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K a k o
ZAŠTO

Riječ — logika označava nauku o zakonima mišljenja. Ali — »ne lezi 
raže« — uz prvu postoji još i formalistička logika, koja zadire u meta- 
iziku, a mi s njom, iz straha od pakla, nećemo imati posla. Zatim još i 
ijalektička logika, koju iz obzira prema Anaksimanderu ostavljamo na 
liru. Dakle, ovdje se radi isključivo o našoj neboderskoj logici. . .  A moglo 
li se i ovako početi: Bio jednom jedan stari vrač. . .  I tako u stilu jedne 
ojke objasniti ljudima, tj. stanarima nebodera, kako je izgledao jedan 
mbj (ne onaj kineski od papira, već onaj iz zapečaćene flaše, koji je 
ednom starom ribaru donio svojevremeno toliko glavobolje).

Ali ikako bi i to bio ćorav posao, 
ovorit ćemo somo o našem nebo- 
eru, o 'njegovim stanarim a, stana- 
ni i — logic i. Zašto ne?
Prilikom useljenja u neboder još 

ije  b ila  određena »prava« stanari- 
a, već se neko liko  mjeseci p laća la  
tkontacija (prava sreća da smo se 
ticanjem prilika  novikli na razne a- 
:ontacije pa nam danas i ne iz
gledaju previše crne). No, nešto ka- 
nije neko se dosjetio da bi am orti- 
:acioni 'rok neboderu treba lo  produ- 
:iti i time autom atski sniziti stanari- 
le. I tako je  b ilo  učinjeno. A li još 
lešto kasnije, eksperti za stanarine 
Jođoše do zaključka da stanari (ne
bodera) mogu p laća ti i veće sta

narine — i tako ih ponovo digoše. 
No, kako je  sve na ovom svijetu 
relativno i koko je  sve podložno za
konima kretanja — i po četvrti put 
dolozi do d izanja stanarina (ovoga 
puta za više od 50 posto u odnosu 
no pređašnje stanarine).

Naravno, sada bi treba lo  očekiva
ti da, ako već neboderi ne mogu 
rasti, bar porastu plaće, odnosno 
penzije. Ili, da oni ko ji sa stanarima 
nebodera tje ra ju  neslanu šalu — 
pruže nekakvo uvjerljivo  ob jašn jenje : 
Kako? Zašto? I dokle?

Uostalom, zbog upoređenja — tre 
ba lo  bi istaknuti jedan slikovit slučaj 
kad je, ne tako davno, u jednom 
našem gradu b ila  useljiva jedna no-

PLENUM OPĆINSKOG 
SINDIKALNOG VIJEĆA

Ka, plenumu Općinskog sindi
kalnog vijeća, koji je odraan 14. 
0. m. razmatram je izvještaj o 
dvogodišnjem djelovanju ovog 
vijeća. Izvještaj će biti >i>odnijet 
godišnjoj skupštini Općinskog 
sindi'k^nog vijeća, a s nekim 
manjim nadopunama u cijelosti 
je priltvaćen od strane članova 
plenuma Plenum je  zaključio 
da se godišnja skupština ovog

virjeća c«ir2i u četvrtak, 27. siječ
nja ove godine. Već je odrađen 
i dnevni red skupštine, kojoj će, 
pored gost ju, prisustvovati i 210 
delegata. Na plenumu je podni
jeta i informacija o programu 
proslave 900-godišnjiice prvog 
spomen Šibenika, t e informa
cija O' reizbomosti direktora u 
12 radnih organizacija šibenske 
općine, ( j j )

PROŠIRENI PLENUM 
OPĆINSKOG ODBORA SSRN

u četvrtak, 20. siječnja, Općin
ski odbor Socijalističkog saveza 
sazvao je proširenu plenarnu 
sjednicu ina kojoj će se raspra- 
Ijati o nekim aktuelnim proble
mima i zadacima Socijalističkog 
saveza. Osim informacija o pro- 
grćunu proslave 900-godišnjice 
spomena Sibeni'ka i o realizaciji 
zaključaka Političkog aktiva o 
smanjenj'U budžetske potrošnje,

na plenumu će se razmatrati i 
z a d ^  Socijalističkog saveza u 
pripremama stanovništva za o- 
branu od eventalnih rnirnodo- 
pskih i ratnih nepogoda, te za
daci Oipćinskog odbora SSRN 
u iprovođ'enju Zakona o reizbor- 
nositi diektora u radnim orga
nizacijama. Sjednica Općinskog 
odbora SSRN održati će se u 
dvorani Općinskog sindikalnog 
vijeća, a počinje u 16 sati. ( j j )

DOKLE
va stambena zgrada, nam ijenjena 
radnicim a i namještenicima. Tko 
sretniji od tih ljud i koji su g od ina 
ma sanja li o zračnom i sunčanom 
stanu? A li, ovaj, kad je  došlo vrije 
me useljenja, ispostavilo se do je 
stanarino tako visoka da je  oni, ni 
uz na jbo lju  volju, neće moći p la titi.
I tako se ljud i odrekoše novih sta
nova i vratiše u svoje »stare rupe«.

Istina, ovdje u neboderu i n ije  u 
p itan ju  neka ogromna svota novca: 
pet tisuća i dvije  stotine d inara za 
tro ležajn i stan! A li, uz tu stanarinu 
treba još p la titi i lift, čistačice, stu- 
bišno osvjetljenje. Zatim  o tp la tu  no- 
vo'uvedenih strujom jera (četiri tisuće 
d inara više nego je račun!). Pa kad 
se sve to skupa s novom stanari
nom zbroji (a stanarinu treba još 
p la titi unazad pet mjeseci), to nam 

j dođe oko deset tisuća d inara  (s vo- 
j dom). A to je, ruku na srce i previše 

za naše male budžete (i za jedan 
tro leža jn i stan).

0  kreditim a kod banke nećemo 
govoriti, iako je  poznata č in jenica 
da ih '.-ećina imamo (neki pam etn ja 
kovići kažu »Tko vam je govorio da 
ih dižete?« Zar to n ije  slično onoj 
izreci: »Tko vam je govorio da se 
selite u grad?«).

Centra lno g rijan je , sa dvije stotine 
trideset i dvije o b ite lji bio bi luk
suz, zbog čega se ni uvelo nije. Ni 
štednjaci na drva nisu došli u ob 
zir, je r — tko je  toga još v id io da 
se i d im i u neboderu?

1 tako, zahvalju jući našoj nebo
derskoj log ic i naši skupi stanovi su 
h ladni, d jeca se u njim a mrznu — 
i zbog toga nikoga neće glava za
bolje ti.

No, treba istaknuti i to — da se 
stanarina, malom razlikom, plaća po 
istim m jerilim a, kako za stanove no 
južnoj i sunčanoj strani, tako isto i 
ZO stanove no sjeverozapadnoj s tra 
ni, u kojim a nikada sunca nenfa.

I tek sada je  nama »griješnim« 
stanarim a pukla pred očima stara 
narodna izreka: »Tko visoko ieti — 
nisko pada . . . « A li, tko nam je kriv: 
log ika  je  logika, i to  neboderska, ko
ja  ima frapantne sličnosti s bajkom 
o divu u zapečaćenoj flaši . . .

Petar Bilušić

D NEKOOMO
REDAKA..:

KOMISIJA ZA PREDSTAVKE 
I PRITUŽBE građana primila 
je u prošloj godini 130 predme
ta, od kojih je najveći broj iz
ravno dostavljen ropubličkim i 
saveznim organima. U većini 
slučajeva radilo se o opravda
nim zahtjoviima, no svi nisu mogli 
biti riješeni na zadovoljavajući 
način upravo zbog teške finan
cijske situacije u kojoj se našla 
šibenska komuna. Najveći broj 
zahtjeva podnijet je iz stambe
nih i radnih odnosa, te iz oblasti

I pišu i 
analiziraju

Literarni rad učenika srednjih 
škola razvio je u posljednje vri
jeme zaista značajnu djelatnost. 
Možda jie to i jedan od najplod- 
nijiih oblika rada oko ko
jeg su učenici angažirani izvan 
strogog kruga školske nastave. 
0 radu literarne grupe Prve 
šibenske gimnazije rekla nam je 
profesor Branka Budanko, du
gogodišnji prosvjeti, radnik ove 
gimnazije i voditelj grupe.

Literarna grupa ima oko 30 
članova. Najvećim dijelom su to 
učenice. Jedan dio članova bavi 
se literarnim stvaranjem, a dru
gi dio piše referate o književ
nim djelima, prati u dnevnim 
novinama ili u književnim časo
pisima kulturna zbivanja. Čla
novi grupe nemaju svoj poseban 
časopis; radove objavljuju u 
»Poletu« 'i »Šibenskom listu«.

Grupa priređuje književne ve
čeri. na kojima članovi čitaju 
svoje radove ili radove naših i 
stranih pisaca.

Ove će godine grupa prirediti 
književno veoe posvećeno T. 
Ujeviću i D. Tadijanoviću, a u 
vezi s proslavom 900-godišnjice 
postojanja našeg grada. Članovi 
će pisati renortaže, eseje i pjes
me o Šibeniku, koje će čitati na 
posebnoj priredbi.

Nekii se članovi naročito isti
ču. Oni učestvuju na nagrad
nim natječajima za pismene sa
stave, a koj'C organiziraju razne 
institucije prilikom različitih 
pramiika.

Uskoro namjeravamo organi
zirati susret literarnom grupom 
gimnazije u Zadru, a zatim s 
grupama nekih naših osnovnih 
škola. J. Č.

socijalne zaštite. Ista komisija 
primila je u 1964. godini 124 
predmeta. Da se veći broj 
građana žalio izravno na više 
organe, glavni razlog leži u 
njihovoj neupućenosti, a bilo 
je čak slučajeva da su pojedin
ci tražili intervenciju od strane 
viših organa kad njihov predmet 
nadležna općinska komisija još 
nije stavila u razmatranje.

OPĆINSKI ODBOR SAVEZA 
SLIJEPIH dodijelio je u proš
loj godini svojim najugroženi
jim članovima pomoć od 430 ti
suća di'nara, a za poplavljene u 
Čakovcu li Vinkovcima pomoć 
od 50 tisuća dinara. Na području 
bivšeg šibenskog kotara živi oko 
150 slijepih osoba. S obzirom da 
Savez slijepih godišnje raspola
že s vrlo minimalnim sredstvi
ma, ova organizacija nije bila 
u stanju da pruži "'»ć 30-tn-
rici osoba kojima - neop
hodno potrebna. Stog. je na 
posljednjem sastanku Općin
skog odbora ove organizacije 
zakl-.učeno da se uputi pred
stavka skupštinama općina i 
radnim organizaciama. kako 
bi se osigurala stanovita sred
stva.

TREĆA SA-MOSTALNA IZLO
ŽBA slikara — amatera Pere 
Zlatopera otvorena je u subotu 
15. o. m. u izložbenoj prostoriji 
Muzeja grada Šibenika. U pri
sustvu većeg broja građana, 
javnih i kulturnih radnika 
izložbu je otvorio prof. Ivo Li- 
vaković, tajnik Odbora za pro
slavo 900-godišnjice prt'og spo
mena Šibenika. Na izložbi je 
prezentirano 30 eksponata ulja 
i pikvarel — tuša sa motivima 
starog dijela grada. Ova izložba 
organizirana je u povodu 900- 
godišnjeg jubileja Šibenika, a 
bit će otvorena do subote 23. o. 
m. Eksponati se moigu pogledati 
svakog dana od 9 do 13 i od 16 
do 20 sati.

U ODJELU ZA FINANCIJE ši
benske općine stigle su prve pri
jave doprinosa iz osobnog do
hotka građana u 1965. godini. 
Sve osobe kojima godišnji lič
ni prihod u prošloj godini pre
mašuje 2 milijuna dinara dužni 
su do zaključno 31. o. m, podni

jeti prijave Odjelu za financije. 
S obzirom da je po novim za
konskim propisima stopa do
prinosa povišena od 1,2 miliju
na na 2 milijuna dinara, računa 
se da će biti podnijeto oko dva
deset prijava.

ŠIBENSKA PRODAVAONICA 
»Auto-hrvatska«, pored raznih 
dijelova za motorna vozila, pro
dala je anjske godine 23 auto 
mobila čija je vrijednost izno
sila C'd milijun i 490 tisuća do 
2,657 milijuna din., te stotinjak 
motorkotača rsizličitog tipa i 
veličine. Novi vlasnici motornih 
vozila plaćali su u čekovima ili 
u gotovom novcu, u ukupnoj 
vrijednosti od oko 70 milijuna 
starih dinara.

NA ŠIBENSKIM CESTAMA 
u prvih petnaest dana ovog mje
seca nije se dogodila ni jedna 
saobraćajna nezgoda — informi
rani smo u Saobraćajnoj milici
ji šibenske općine. Zbog kli- 
zavosti i poledice na nekim 
saobraćajnicama vozači su bili 
oprezniji, te su se striktno dr
žali obavještenja nadležnih or
gana o stanju na našim cesta
ma. Da do nesreća nije došlo, 
dobrim dijelom zasluga pripada 
pojačanoj kontroli organa Sao- 
bnaćajne milicije, a posebno nr' 
onim cestama gdje je prijeU 
veća opasnost za vozila i p ’ 
ke. ( j j )

MUZIČKA ŠKOLA

BOLJE OD
Muzička škola u Šibeniku jedna od najjeftinijih u Hrvatskoj, 100 tisuća 

dinara troškova po jednom učeniku. Dječji vrtić poskupio usluge, pa je broj 
korisnika opao za blizu stotinu. Gdje je izlaz iz sadašnjih teškoća?

Rebalansom budžeta šibensike općine na jav ljeno  je, pored ostalog, 
i smanjenje do tac ija  M uzičkoj školi i D ječjem vrtiću. Bilo je  i m išljenja do 
je jedna od tih  instituc ija , Muzička škola, u sadašnjoj budžetsko] s ituac iji 
»zrela« za ukidanje. Naravno, b ilo  je  mnogo više onih koji su uvjeravali 
da bi se uk idan je  te škole i te kako osjetilo  u našem gradu. O D ječjem 
vrtiću se nisu čula tako ekstremna m išljen ja, ioko je iznesena i teza da 
bi i n jih treba lo  »osuvremeniti« i više ih p ren ije ti na samostalno financiran je . 
Imajući sve to na umu, posje tili smo te dv ije  instituc ije  i s odgovornim  
drugovima razgovarali o sadašnjoj s ituac iji, teškoćama i izgledim a da ih 
se prebrodi.

SREDSTVA ĆE NAM SVAKAKO 
B ITI SMANJENA

O situaciji u Muzičkod školi 
razgovarali smo s drugom N I
KOLOM BAšIčEM, zamjeni
kom upravitelja škole i diri- 
^ntom RKUD »Kolo«. On nam 
je, među ostalim, rekao: »Ne 
raduje me da uopće razgova
ramo o teškoćama u koje je do

šla Muzička škola, jer sam u- 
vjeren da je ona neophodna 
gradu kao što je Šibenik. Na
ravno, moramo uvažavati tre
nutne budžetske teškoće naše 
općine, ali nam se čini da se 
koplja ne bi trebala lomiti oko 
toga da li će ili neće i dalje 
opstojati, recimo, Muzička ško
la. Mišljenja da ova škola mno
go stoji oprćinsku blagajnu mo-

I DJEČJI VRTIĆ - SIBENIK

OČEKIVANOG

gu biti na mjestu jedino i is
ključivo ako prihvatimo da ih 
mjerimo aršinom relativnosti, 
jer ne treba izgubiti iz vida da je 
naša škola jedna od najjeftinijih 
u Hrvatskoj.

Da ne bi ispalo pusto naklapa" 
nje, dozvolit ćete mi da prezen
tiram i nekoliko podataka. Mis

lim, na primjer, da nije naodmet 
kazati da u našoj školi troškovi 
po jednom učeniku iznose 100 
tisuća dinara, i da je od nas jef
tinija samo dubrovačka muzička 
škola, kod koje se troškovi po 
jednom učeniku penju na oko 
80 tisuća dinara. Da li je, mož
da, potrebno kazati da slične 
škole institucije u Zagrebu ima
ju 20 tisuća dinara troškova po 
jednom učeniku? Mislim, da ni
je, je  nam i ovi podaci mogu 
biti bar neko mjerilo o tome 
koliko mi dajemo za šibensku 
muzičku školu.

Eto, vidjeli ste da mi ni do 
sada nismo primali baš velike 
novce od općine, a treba kazati 
da nam je najavljeno da ćemo 
vjerovatno u ovoj godini dobiti 
sedam milijuna manje nego što 
je bilo planirano. Sredstva za 
rad i opstanak Muzičke škole 
se, dakle, smanjuju i mi bivamo

upućeni na dopronis učenika. 
Možda je  to u redu, ali, naravno, 
samo u slučaju ako taj red sta
vimo u granice.

Mi smo, eto, odlučili da od 
veljače naplaćujemo doprinos 
od tri tisuće dinara po jednom 
učeniku. Ako iz iste obitelji Mu
zičku školu pKjhađa dvoje djece, 
plaćat će 4.500 dinara, a troje 
djeoe 5 tisuća dinara. Naoko se 
može činiti da te sume nisu ve
like, ali za nekoga jesu. Sadašnji 
doprinos učenika možemo pri
hvatiti kao nužno zlo, ali nisam 
uvjeren da je i u sadašnjim gra
nicama taj novčani doprinos 
poželjan. Kamo sreće da ga uop
će nema. Je, ne bi bilo dobro i 
bilo bi deplasirano ako bismo 
morali taj doprinos još poveća
vati.

Molim vas, što bi .se u tom 
slučaju dogodilo? Eto, to da bi 
školu i nadalje mogli pohađati

■ I II

oni koji mogu platiti, a koji i 
ne moraju, a ne kažem da ne
maju, imati »muzičkog smisla«. 
No kada je o tome riječ, valja 
da svakako zabilježite još nešto, 
a to je da Muzičku školu najviše 
pohađaju djeca naših radničkih 
i službeničkih obitelji, a ne, 
kako se moglo od nekih i na 
nekim mjestima čuti, da su na
ši učenici pretežno djeca imuć
nijih roditelja. Ako bi se uveo 
veći doprinos, a ja sam uvjeren 
da to toga neće doći. Muzička 
bi se škola neminovno morala 
zatvoriti, jer ogromna većina ro
ditelja ne bi bila u stanju da u- 
plaćuje velik doprinos.

Oni koji mogu, lako bi se sna
šli, mogli bi svoju djecu slati i 
na privatne satove. I o tome 
treba razmišjlati, premda sam 
uvjeren da neće biti potreba.

Nastavak na 5. strani

NEBODERSKA LOGIKA
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u  o d n o su  na  nove  p riv re d n e  m je re  još  u o č lj iv ije  i 
r e l je fn i je  n a m e će  se p ita n je  u ko je m  o p se gu  će one 
d je lo v a t i na  u v je te  ž ivo ta  i ra d a  l ju d i u k o m p a ra c ij i sa 
sv e u k u p n im  p r iv re d n im  k re ta n jim a  d ru š tva  i eko n om sko - 
- te r i to r i ja ln im  fe n o m e n im a  ko m u n a , re g ija  i p o d ru č ja . 
M a te r i ja ln i  p o lo ž a j ko m u n e  ka o  p o lit ić k o - te r ito r i ja ln e  
o rg a n iz a c ije  s a m o u p ra v lja n ja  ra d n ih  l ju d i i osnovne 
d ru š tv o n o -e k o n o m s k e  z a je d n ic e  s ta n o vn iš tva  n je n a  p o 
d ru č ja  sve vise za u z im a  k a ra k te r is t ik e  u s k la đ iv a n ja  in 
te re sa  n je n ih  fu n k c ija  u p ro š ire n o j re p ro d u k c iji sa in 
te re s im a  p ro iz v o đ a č a  i o s ta lih  n o s ila c a  p riv re d n e  a k t iv 
nosti. P r iv re d n a  re fo rm a  d a je  u p ra v o  im p u ls  za in te n z iv 
n ije  u t je c a n je  ko m u n e  na  p o s lo v a n je  p o s to je ć ih  p r iv re d 
n ih  o rg a n iz a c ija ,  na  s h /a ra n je  p o v o ljn ij ih  o p ć ih  u v je ta  
p o s lo v a n ja  p r iv re d n ih  o rg a n iz a c ija ,  na u t je c a j p o ra s ta  
lič n o g  i d ru š tv e n o g  s ta n d a rd a  s ta n o vn iš tva  i na o sn ivo - 
n je  nov ih  p r iv re d n ih  i d ru g ih  ra d n ih  o rg a n iz a c ija  u 
sk la d u  sa p r iro d n im  (p o te n c ija ln im  p r iro d n im ) m o g u ć 
n o s tim a .

P riv re d n a  re fo rm a  p re tp o s ta v lja  ta k v u  m a te r ija ln u  os
novu  ko m u n e  k o ja  ne bi k a o  d o  sa d a  b ila  is k lju č iv o  
b u d že tska  o sn o v ica  i da  se svi m o g u ć i i n e m o g u ć i iz 
d a c i za o d g o v a ra ju ć e  fu n k c ije  i d je la tn o s t i kom une  
vežu sam o uz b u d že t. P o tre b n o  je  a k t iv ira t i p riv re d n e , 
k o m u n a ln e  i d ru š tve n e  n o s io ce  a k tiv n o s ti u o kv iru  k o 
m une  bez o b z ira  o k o jo j se d je la tn o s t i ra d i »neka 
sva tko  na  svoj n a č in  vrti i s tva ra  nov i d in a r  u in te resu  
v la s t ito g  p ro s p e r ite ta « . K o m u n a  u to m e  tre b a  b it i s p o 
so ban  re g u la to r ,  o rg a n iz a to r  i n o s ila c  in ic ija t iv e ,  a to  
m ože sam o  sa d o b rim  k a d ro v im a  p rve n s tve n o  u svom e 
v la s tito m  a p a ra tu . N je z in  a p a ra t  m ora  p o z n a v a ti du h  i 
v r ije m e  n a s ta n k a  re fo rm e  i n je z in ih  in te n c ija  u o kv iru  
č ita v e  z a je d n ic e , a o n d a  i v la s tite  m o g u ć n o s ti i p ro b le 
me, svo je  ko m u n e  p ri čem u se ne m is li na a k t iv iz a c iju  
re fo rm e  u o kv iru  ko m u n e  p ro p is im a  i d ru g im  a d m in i
s tra tiv n im  m je ra m a .

Po našem  m iš lje n ju  m i b ism o  na  p o d ru č ju  š ibenske  
k o m u n e  m o ra li ra z m o tr it i :

—  in te g ra c iju  n e k ih  k o m u n a ln ih  u s ta no va  i p o d u z e ć a ;
—  lič n u  p o tro š n ju  sa s ta n ov iš ta  o p ra v d a n o s ti i l i ne- 

o p ra v d a n o s ti k re ta n ja  c ije n a  n ek im  p o tro šn im  
ro b a m a , s t im  da  se p e r io d ič n o  o b ja v lju ju  us
p o re d n i p o d a c i o c ije n a m a  u trg o v in i na m a lo  iz 
d ru g ih  ko m u n a  D a lm a c ije  i u n u tra š n jo s t i;

—  a n a liz ira t i fo rm ira n je  p o ljo p r iv re d n ih  e k o n o m ija  
u o kv iru  p o s to je ć ih  p o ljo p r iv re d n ih  z a d ru g a  — 
o s o b ito  na s jeve ru  kom une . Iz g ra d n ja  s a o b ra ć a j-  
n ice  (3 km p u ta )  Z a to n — Š ibensk i m ost d a je  nam  
ve o m a  s o lid n u  o sn ov icu  za ova kvu  a n a liz u . O va  
iz g ra d n ja  Je p o č e la , a li s n e d o v o ljn im  te m p o m  
u s lje d  n e d o s ta tk a  p o d rške  d o b ro v o ljn im  a k c ija m a  
Z a to n ja n a ;

—  a n a liz ira t i k o o p e ra c iju  in d iv id u a ln ih  p o ljo p r iv re d 
n ika  sa z a d ru g a m a ;

—  a n a liz ira t i razne  k o m u n a ln e  d je la tn o s t i po n a se 
l j im a  i troško ve  oko  o d rž a v a n ja  seosk ih  ško la  s 
m o g u ćn o šću  d a  se razn i izd a c i p renesu  na s ta 
n o vn iš tvo  se la  (ov isno  o e k o n o m s k o j m oć i n a s e lja )  
i ra s te re ti b u d že tsk i iz d a ta k ;

—  a n a liz ira t i neke  s o c ija ln e  m om e n te  s ta n ovn iš tva . 
U tv rd it i s tva rn o  s ta n je  d o m a ć in s ta v a  ( iz n e m o g lih , 
n e sp o so b n ih  i si. bez s red s ta va  za ž ivo t). U tv rd i
t i e ko n o m sk i p ro f il d o m a ć in s ta v a  s n a jm a n jim  
p r ih o d im a  u k o m p a ra c ij i s n jih o v im  tro š k o v im a  ž i
vo ta , t j.  v id je t i da  li se p o k riva  e g z is te n c io n i m i
n im um  o d rž a v a n ja  ž iv o tn o g  s ta n d a rd a ;

—  izv rš iti a n k e tu  p r ih o d n e  s trane  svih d o m a ć in s ta v a  
na  p o d ru č ju  ko m u n e  i u tv rd it i d is tr ib u c iju  d o m a -

r~- ć in s ta v a  po b ro ju  z a p o s le n ih , po  ra s p o n im a  g o 
d iš n jih  p r ih o d a  i po b ro ju  č la n o v a  o b ite l j i .

S v a ko ko  da  n a v e d e n i pasus i ra z m a tra n ja  u o k v iru  
k o m u n e  n isu  sve is c rp ili i d a  im a  jo š  n iz  p ro b le m a  k o ji 
č e k a ju  svo je  r je še n je . M e đ u tim , m is lim o  d a  su ov ih  
n e k o lik o  n a ja k u tn ij i  i d a  b i t re b a lo  p r ić i š to  p r i je  n j i 
h o v im  ra z m a tra n jim a , je r  to  ko m u n a  m ože i je r  za n j i 
h o v o  r je š a v a n je  ne  tre b a ju  g o to v o  n ik a k v a  s redstva .

NEKA SVATKO NA 
SVOJ NAČIN VRTI I

Prihod
d om ać ins tva  su 

o s tva rila  d o h o d a l 
u novčanom  iznos

Iz redovnog  ra d n o g  odnosa  
n e to -o so b n i do h oc i 

O d  so c ija ln o g  o s ig u ra n ja  sva 
p r im a n ja  i in v a lid n in e  

N e to -d o h o c i svih s lo b o d n ih  
p r im a n ja  osim  p rivo tn e  
p o ljo p riv re d e

Ise lje n ičke  i d ru g e  doznake  
C d  p rivan e  p o ljo p r iv re d e  u

n a tu ra ln o m  i novčanom  iznosu 
U ku p n o  12 i po  m ili ja rd i i l i

59,8 ^

1 3 ,9 %

5 .9 %  
2.7 %

1 7 ,7 %
100,0

L IČ N A  P O TR O ŠN JA SA S TA N O V IŠ TA  O P R A V D A N O 
STI ILI N E O P R A V D A N O S T I KRETANJA C IJENA

la k o  p o s to ji p ro p is  o d re đ iv a n ja  m arži u trg o v in i na 
m a lo , i ia k o  se p ra te  c ije n e  u trg o v in i na m a lo  i o b ja v 
lju ju  b ilte n i m eđu g ra d o v im a  o k re ta n ju  tih  c ije n a , i si. 
ip a k  je  p o tre b n o  v rš iti pov re m e n e  a n a liz e  o c ije n a m a  
o n ih  a r t ik a la  k o je  izuze tno  v a r ira ju  s te n d e n c ijo m  o s je t
nog  ras ta  i o tom e  o b a v je š ta v a ti s tanovn iš tvo  u »Š i
benskom  lis tu« . N rp . zašto  je  c ije n a  k ise lom  kupusu  od 
lis to p a d a  d o  d a n as  p o ra s la  za 1 0 0 “ ,,? Takvih  p r im je ra  
im a b e zb ro j, p o ra s t c ije n a  se n a g lo  p e n je  m no g im  a r 
t ik lim a  iza p ro v o đ e n ja  re fo rm e . N e znam o  zašto, je r  o 
tom e  n itk o  n ig d je  n ije  o b ja s n io . M e đ u tim , znam o da  je  
ko m u n a  d ru š tve n o  zadužena  da  se s ta ra  o ž ivo tnom  
s ta n d a rd u  kroz lič n u  p o tro š n ju  baš na o b im u  s n a b d ije 
va n ja  p o tro šn im  d o b rim a  svo jih  g ra đ a n a  uz u tje c a j na 
s ta n je  i k re ta n je  c ije n a .

n a v ikn u ti lju d e  da to on i sam i uč ine. Jer svako selo 
p o s je d u je  m a js to re  z id a re , i si. ko ji to  m ogu o p ra v iti, 
a po s to ji u š ibensko j kom un i 99 “  „  se la ko ja  su e k o 
nom ski d o b ro  s itu ira n a  i on i m ogu takve  troškove  p o d 
n ije ti, te nem a p o tre b e  da se vežu za budžet, sam o je  
p o tre b n o  s tvo rili ta kve  nav ike  kod lju d i. Isti je  s luča j 
sa d ru g im  k o m u n a ln im  s lužbam a  u n a se ljim a , g d je  se 
pri n jih o v im  r je šen jim a  i troškov im a  čeka o p ć in sk i b u d 
žet. N pr. ja vn a  rasv je ta  nase lja , o d rža va n je  č is toće , i si. 
može se p re b a c it i na s ta n ovn ikć , tj. d o m a ć in s tva  sam ih 
nase lja , oso b ito  tam o  g d je  su d o m a ć in s tva  sa d o b rim  
egz is te nc ion o -e kon o m sk im  p ro filo m . K om una  bi tre b a la  
p reko  svoga a p a ra ta  p o k re n u ti takve  a k c ije  i u k lju 
č iv a li u razne ko m u n a ln e  troškove d o tič n a  nase lja , te  
tim e  ras te re ć ivo ti opć insk i budžet. R azum ije  se da  ta ka v  
za d a ta k  , u poče tku  neće b iti lak , a li ga  naša re fo rm a  
in d ire k tn o  nam eće, i to  je  sasvim  no rm a ln o .

S obz irom  da  naša kom una  im a ukupno  20.470 dc 
m ać-nstava  prem a pop isu  stanovn iš tva  31. III 1961. gc 
d ine , to  je  o n d a  p ros je ča n  p rih o d  po dom ać ins tvu  iz 
nosio  1963. g o d in e  610.400 s ta rih  d in a ra .

O va j p o k a z a te lj doduše  im a svoje značen je  ja c  
o ko  ga  usp o re d im o  sa p ros jekom  npr. sp litske , zadarski 
i l i neke d ru g e  kom une, a li p ros jek  od  610.400 d inar: 
može pos luž iti kao o d re đ e n i usporedn i p o ka za te lj z' 
sn im an je  egz is te nc ion o -e kon o m sko g  p ro fila  dom ačinste  
va za 1964. i 1965. g o d in u , ko je  će b it i uskoro obavljene 
S vakako  da  je  in te re s a n tn ije  saznan je  da  na našo j ko 
m un i im a m o :

367
1 306
2 556
3 153 
2 546 
2 203 
2 587
1 746
2 345 

827 
744

đ cm a ć in s ta  va 
dom a ć in s ta va  
dom a ć in s ta va  
dom a ć in s ta va  
d o m a ć in s ta va  
dom a ć in s ta va  
dom a ć in s ta va  
dom a ć in s ta va  
d om ać ins tava  
dom a ć in s ta va  
dom a ć in s ta va

90 000 
150 000 
250 000 
350 000 
450 000 
550 000 
700 000 
900 000 

1 100 000 
1 300 000 
1 500 000

d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra
d in a ra

p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a
p riho d a

A N A L IZ IR A N JE  F O R M IR A N JA  Z A D R U Ž N IH  E K O N O 
M IJA  U C ILJU  IN TE N Z IV N IJE G  R AZVO JA P O LJO 
PRIVREDE N A  N A Š E M  P O D R U Č JU

S O C IJA L N O -E K O N O M S K A  STRUKTURA S T A N O V N I
ŠTVA K O M U N E  ŠIBENIK

S jeve rn i d ije lo v i naše kom une  (kao  što je  p ozna to ) 
o b ilu ju  izva n re d n o  d o b rim  p e d o lo šk im  sastavom  tla , je r 
se ra d i o o g ra n k u  p e n e tra c ije  R avn ih  k o ta ra  u p o d ru č je  
š ibenske  kom une . O s im  to g a , p o s to je  p o v o ljn e  površ ine  
p a š n ja k a  i s o lid n a  osnova  za s ija n je  i uzgo j krm e za 
razvo j s to ča rs tva , ta k o đ e r  na t im  s jeve rn im  d ije lo v im a  
kom une . N a  tim  p o d ru č jim a  u o kv iru  p o s to je ć ih  p o ljo 
p r iv re d n ih  z a d ru g a  p o s to je  p o g o d n i u v je ti za fo rm i
ra n je  ja č ih  z a d ru žn ih  e k o n o m ija , ka ko  za p ro izvo d n ju  
po v rća  i voća , ta k o  i za uzgo j s toča rs tva  i p ro izvo d n je  
m esa i m lije k a , t j.  za p ro iz v o d n ju  o n ih  p ro izvo d a  u k o ji
m a je  naša ko m u n a  d e fic ita rn a . S ta ln o  is tiče m o  da nam  
je  u to m  p o g le d u  b ra tiš k o v a č k a  z a d ru g a  n a jb o lj i p r i
m je r  i n je z in o  iskustvo  sa za d ru žn o m  e ko n o m ijo m  može 
b it i sam o d o b a r  p o d s tre k  I s ta rt za o rg a n iz a c iju  ovakv ih  
e k o n o m ija  na ovom  p o d ru č ju . Iz k o n ta k ta  sa ka d ro v im a  
b ra tiš k o v a č k e  z a d ru g e  m ože se z a k lju č it i da  su on i 
sp rem n i na p o m o ć  i s u ra d n ju  oko  fo rm ira n ja  za d ru žn ih  
e k o n o m ija  u d ru g im  p o ljo p r iv re d n im  z a d ru g a m a . Da 
a n o m a lija  b u d e  veća , ova za d ru g a  u B ra tiško vc im a  d o 
b ila  je  je d a n  v o ć n ja k  od  b ivše ra s fo rm ira n e  za d ru g e  u 
R up a m a , k o ji je  u s ta g n a c ij i u z g o ja  vo ć n ih  s ta b a la  i 
p ro iz v o d n je  vo ća , je r  z a d ru g a  ne  p r im je n ju je  one  a g ro 
te h n ič k e  m je re  kao  na o s ta lo m  d ije lu  svo je  e ko n o m ije , 
zbog  to g a  što  se jo š  ne  zna (o n i b a r n isu  s ig u rn i)  da  
li će ta j v o ć n ja k  o s ta ti k o o  n jih o v  ili će p r ip a s ti zad ruz i 
u S k ra d in u  ( je r  z a d ru g a  iz S k ra d in a  d rž i svo ju  p ro d a v a c ’- 
n icu  u R up a m a , k a o  i p ro d a v a č k o  o s o b lje  u n jo j) . Iz 
o vo g a  se ja s n o  v id i tko  je  o vd je  oš tećen  i tko  g u b i zbog 
n e rije š e n ih  o rg a n iz a c io n ih  i d ru g ih  p ita n ja  ko ja  su u 
k o m p e te n c iji ko m u n e  i n je n a  a p a ra ta . O va kv ih  i s ličn ih  
p r im je ra  m ožem o n o b ro jit i  k o lik o  g o d  že lim o .

ANALIZIRATI KOOPERACIJU IN D IV ID U A LN IH  
UOPRIVREDNIKA SA ZADRUG AM A

PO-

Svi nap re d  spom enu ti p ro b le m i m o ra ju  b iti vezan i 
uz od ređ e n u  p o lit ik u  i n jih o vo  os tva re n je  m ora  p o č iva ti 
na o d re đ e n o j ekonom sko j po d lo z i, tj. da  se raspo laže  s 
o d re đ e n im  p o k a z a te ljim a  kako  p o s ta v iti o d re đ e n i po- 
lit ič ko -e kcn o rh sk i potez i na čem u ga te m e lji t i za o d re 
đ e n o  nase lje .

Jedna takva  a n a liza  iz rađena  je  za 1963. g o d in u , a li 
kako  je  to  b io  prvi pokuša j, ona  n ije  ni s luž ila  do  sada  
kao  baza za a k c iju , već više kao  stva r p ro u č a v a n ja  i 
u sp o re đ iv a n ja  kako  se kreću ekonom ski odnos i m eđu 
d o m a ć in s tv im a  i n a s e ljim a  kom une. A li nam  je  ona  
p o kaza la  izvan redne  k a ra k te r is tik e  u s tru k tu r i p r it ic a n ja  
sredstava iz razn ih  izvora  svakom  našem  d o m a ć in s tvu  i 
g ru p ira n je m  svih tih  izvora u 6 g ru p a  p r it ic a n ja  sazn a li 
smo s truk tu ru  e g z is te nc ion o -e kon o m sko g  p ro fila  za č itavu  
kom unu  Š iben ik .

U p ros jeku  sam o 16 posto  d o m a ć in s ta va  na p o d ru č 
ju naše kom une (po  se lim a ) p o s to ji ko ji n e m a ju  p r i
hoda  izvan p o ljo p riv re d e . D a k le , 84 “  o naših  seoskih 
d o m a ć in s ta va  p r ih o d u je  za ž ivo t i svo ju  re p ro d u k c iju  
izvan p r ih o d a  iz p o ljo p riv re d e . O va j je  p o k a z a te lj veom a 
zn a ča ja n , je r  nas u p u ću je  na z a k lju č a k  da  se ne m ože
m o vezati i za razne seoske troškove  i nač in  ž ivo ta  sam o 
na p rih o d e  iz p o ljo p r iv re d e . N o im e , zn a ča jn u  stavku  u 
p o ro d ičn o m  budže tu  seoskih d o m a ć in s ta va  zauz im a  p r i
hod iz rad n o g  odnosa  i d ru g ih  p r im a n ja  od d ruštva . 
Prem a lo m e , i sve p la n o ve  po  n a se ljim a  oko razvo ja  k o 
m un a ln ih  s lužb i, fo rm ira n ja  m jesn ih  z a je d n ic a , 1 si. t re 
ba  vezati uz o va j fa k to r, o so b ito  za naša n a se lja  u ko 
jim a  se in ten z ivn o  tu riza m  razv ija .

K ad sva d o m a ć in s tva  š ibenske  kom une  g ru p ira m o  
p rem a izvorim a p rih o d a  u 1963. g o d in i, ta d a  d o b ija m o  
s lije d e ću  s tru k tu ru :

S d ru g e  strane, kom un i je  p o tre b n o  saznanje  kolil« 
d o m a ć in s ta va  im a na svom p o d ru č ju  s p rih o d im a  iz a 
tivn o s ti s je d n im  č lanom  o b ite lji,  k o lik o ^s a  2, sa 3 
više iz rad n o g  odnosa  ili p riho d o m  od  d ruštva  (penzic 
ner, in va lid , i si), za tim , k o liko  na svom p o d ru č ju  im 
č is tih  p ro le te rsk ih  o b ite lj i,  ko liko  č is tih  p o ljo p riv re d o  
o b ite lji,  a ko liko  m ješov itih .

Svi ovi p o k a z a te lji sastavni su d ije lo v i je d n e  so lidne  
sm iš ljene  p o lit ik e  u o b la s ti f is ka ln ih  razreza, u oblaa 
zdravstvenog o s ig u ra n ja  p o ljo p r iv re d n ik a , i si. O sim  t^ 
ga , saznanjem  soc io lošk ih  i d e m o g ra fsk ih  k re ta n ja  
kom un i d o p rin o s i se m od e rn ije m  u k lju č iv a n ju  svih svoj 
č la n o va  na l in i j i  p roš irene  rep ro d u kc ije . P rivredna refo,' 
ma je  up ra vo  od toga  p o la z ila  kada  je  p o s ta v lja la  svo 
in te n c ije  i sm je rn ice  za ko m u n a ln i razvo j zem lje, 
se go tovo  n iš ta  korisno  ne može p o d u z im a ti ako se 
rasp o la že  o d g o v a ra ju ć im  p o k a z a te ljim a  s ta n d a rd a , poŠ' 
se kroz ličn i s tim u lans  n a laz i i d ruštven i usp jeh. Uz 
za k lju ča k  vezan je  budžetsk i rashod kao  m a te r ija ln a  bd 
za kom une, ko ji m ora b it i raste rećen  n e p o tre b n ih  i 
d a ta k a , a li ta m o  g d je  za is ta  n ije  p o tre b n a  n je g o va  »i 
te rvenc ija«  s obz irom  da nom  egz is tenc iono -ekonom s 
p ro fil d a je  p rih o d e  i s ta n da rd  s tanovn iš tva  po naseljim i 
i da  p reko  n je g a  to čn o  znam o g d je  sam o stanovn ištv 
m ože b it i u k lju če n o  u sve pore  ž ivo ta , u k lju č u ju ć i i mc 
te r ija ln e  d o p rin o se  razvo ja  svo jih  ko m u n a ln ih , p rosvje tn  
i d ru g ih  rashoda , a g d je  to  ne može (stvarno).

Još k tom e m o rg m o  d o d a ti i č in je n ic u  da  je  neop 
ho d no  -po trebno  te re n  kom une ra z d ije lit i na u je d n ače n  
o b ič a je  tro še n ja  d o b a ra  po t ra d ic ij i,  ku ltu rn o m  naslje 
đu , i si. i po  tom  k r ite r iju  p ra tit i troškove ; ž ivo ta  dome 
ć ins tava  ra z lič it ih  na se lja , tj. ovisno  o 4im  tra d ic ijo m  
o b ič a jim a  i si. S toga  bi b ilo  p o tre b n o  fo rm ira ti o n o ljk  
teo re tsk ih  lis ta  p o tre b š tin a  i p riho d n u  stranu  uspoređ  
vo ti sa rashodnom  stranom  trošen ja . Svakako da  je  d 
fe re n c ija  tro še n ja  ra z lič ita  š obz irom  na b ro j č lanova  
o b ite lji,  za tim  p re m a  nav ikam a, shva ća n jim a , i si. Dakll 
i po trošnu  s tranu  m je r it i sa ko m u n a ln im  i d ru g im  d r i i 
š tven im  za je d n ičk im  us lugam a , s ko jim a  se ko ris te  sv' 
č la n o v i ko m u n a ln e  za jed n ice , odnosno nase lja . - b

INTEGRACIJA NEKIH K O M U N A LN IH  USTANOVA  
PODUZEĆA U K O M U N I

Za ovu su in te g ra c iju  za in te re s  i ra n i o n i sam i (b a r  
to  se m ože z a p a z it i iz razg o vo ra  sa p re d s ta v n ic im a  
» Z e le n ila «  i d ru g ih ) .  N a im e , e ko n o m sk i n ije  o p ra v d a n o  
d a  im a m o  s itn e  k o m u n a ln e  u s ta no ve  a ko  zbog  n iče g a  
d ru g o g a  —  a  o n o  zbog  f ik s n ih  tro ško va  p o s lo v a n ja  
u p ra v e  i a d m in is tra c ije .  S va ka ko , e ko n o m ska  b i a n a 
liz a  p o k a z a la  d a  li  b i in te g ra c ija  u s li je d ila  m eđu  Z e 
le n ilo m , Č e m pre so m  i T ržnom  u p ra vo m  ili nekom  d ru g o m  
v a r i ja n to m .

N a našem  p o d ru č ju  p o s to ji m o g u ć n o s t u svim  n a s e lji
m a da  se o tp o č n e  k o o p e ra c ija  sa in d iv id u a ln im  p o ljo 
p r iv re d n ic im a  (s e lja c im a ). Ta 'k o o p e ra c ija  m ože poče ti 
u p ro iz v o d n ji ra n o g  povrća , na  u zgo ju  k rava  i p ro izvo d 
n ji voća  (v išn ja , sm okva , b a d e m ), u p ro iz v o d n ji s p e c i
ja ln ih  v in a , i si. N eke  p o ljo p r iv re d n e  z a d ru g e  poku ša 
va ju  uvesti k o o p e ra c iju  (Je d in s tvo — Š ib e n ik  i još neke), 
a li to  je  sve na  p o če tku . T re b a lo  b i se kom una  više 
a n g a ž ira t i i n a ć i n a č in a  za d a v a n je  p o d s tre ka  ovom 
v id u  p o ljo p r iv re d n e  p ro iz v o d n je  na svom p o d ru č ju .

ANALIZIRATI RAZNE KO M UNALNE DJELATNOSTI PO 
NA SEUIM A I DRUGE TROŠKOVE S C lU EM  DA SE 
IZDACI NE VEŽU ZA BUDŽET

KAKO SE ŠTO SHVAĆA 2. R a zb ije  se s ta k lo  na  seosko! ško li, ra z b ije  se c r ije p , 
o g ra d a  d vo riš ta , i si. i to  sve čeka  da  o p ć in sk i budže t 
r ije š i is p la to m  ta k v ih  o p ra v a k a . M e đ u tim , tre b a lo  bi

N E P f U E R U S V I
' ’ N a u k a  ,ttfrdi da  'p o s to ji v r lo  m a lo  s tva ri u p r iro d i i u  d ru š tvu  k o je  se 

ne  m ogu  m je r it i.  M e đ u tim , p o s to ji d a le k o  više s tva ri k o jim a  l ju d i p o riču  
m o g u ć n o s t m je re n ja , sam o zbog  to g a  što ne že le  da  se ja s n o  v id e  te 
v e lič in e . L ju d i su iz ra č u n a li u d a lje n o s t od  S unca , M je se ca  i do  p o je d in ih  
p la n e ta , iz računa li'-oc tom sku  tjež irtu  e le m e n a ta , itd . A li,  m no g o  veće p o te š 
ko će  lju d im a  či^ne p ro b le tn i m je re n ja  ra d n o g  u č in ka  na n ek im  .-Tadnim  
m je s tim a  u p o je d in im  rp d n im  o rg a n iz a c ija m a . '

—  M ože  še m je r it i,  rad  trak tp .ris te , p ro d a v a č a , -tekstilca , li je v a č a  i 
m n o g ih  d ru g ih , a li rad  a d m in is tra c ije -^  i . ru k o v o đ e n ja  n ije  m og u će  m jeriti,^  
tv rde - n e k i ske p tic i. Jer, n a s tđ v lja ju  on i, ta kv i pos lo v i z a h tije v a ju  o rg a n iz a -  
to rske  sp o so bn o s ti, in v e n c iju , in tu ic iju  i razna  d ru g a  svo js tva , što suvre- 
imeni e le k tro n s k i a p a ra t i ne m ogu  iz m je rit i.

T očn o  je  da  još  n isu p ro n a đ e n i a p a ra t i za m je re n je  izuze tno  m a lih  
v e lič in a , pa  s to g a  s ta n ov iš ta  je  .isp ravno  da  se p o je d in i re z u lta t i ra d a , o d 
n o sn o  ro d n e  sp o so bn o s ti, još ne m ogu  u tv rđ iv a ti dok se te h n ik a  m a lo  ne 
usavrš i. I poreci to g a , jo š  u v ije k  n ije  rije šen  je d a n  p ro b le m . Tko je  za p ra vo  
( iz m je r io )  s tu p a n j o rg a n iz o to rs k ih  sposo bn o s ti, in tu ic ije , in v e n c ije  i o s ta lo g , 
k o d  t ih  n e m je r lj iv ih  k re a c ija ?  B ar je  to  m o g u će ! Jer, u k o lik o  se teško  može 
o d re d it i  k o lič in a  d im a  z a p a lje n e  h rp e  d rve ta , n ije  p ro b le m  iz m je r it i tež inu  
sa m o g  d rv e ta .

A k o  se s lo ž im o  tim e  da  svaki rad  im a  svoj e kv iva le n t, svo ju  v rije d n o s t, 
im a  li o n d a  ra z lo g a  da  u nek im  ra d n im  o rg a n iz a c ija m a  je d n i d o b iv a ju  
»kesice«  p re m a  u č in ku , a d ru g i p re m a  » fik c ija m a « , o d n osno  p rem a fiksn im  
p la ć a m a ?  N e k i p r ib je g a v a ju  lu ka v im  v a r i ja c ija m a , pa ta ko  svo je  » fik c ije «  
d o b iv a ju  p re m a  p ro s je ku  tu đ ih  o so b n ih  d o h o d a k a . Evo ka ko  iz g le d a  ta j 

p r im je r :
R a d n ik  A n te  je  is p u n io  n o rm u  za 90 posto,
R a d n ik  B ra n ko  je  isp u n o  no rm u  za 100 posto.
R a d n ik  D ra g o  je  is p u n io  no rm u  za 110 posto.
U ovom  s lu č a ju  b i se » n e m je r ljiv o j v e lič in i«  o d m je r io  osobn i d o h o d a k  

s to  pos to  od s ta rtn e  osnove, bez o b z ira  na to  što je  u ra d io  i ko liko .
I na  k ra ju , u čem u je  z a p ra vo  o v d je  veći p ro b le m : da  li u m je re n ju  

u č in k a , i l i  u m je re n ju  sa v jes ti?  O p se rva to r

H O S V I O R E S K A
M e te o ro lo g ija  je , kaže R ječn ik  s tra n ih  r ije č i, izraza i k ra tica , nauka  

. o tfjz ičkpm  .s tg n ju  a tm o s fe re  i. p o ja va m a  ko je  se d o g a đ a ju  u n jo j. Ta se
d e f in ic ija  .m ože i p ro š ir it i,  pa bi tre b a lo  reći- i tc  da  — m e te o ro lo g ija  
'p ro u ča va  prom je;ne v rem e rig  "i vrem enske e le m e n te  (te m p e ra tu ru , v lažnost, 
p r itis a k , s ija n je  sunca , o b la čn o s t, o b o rin e , vjetar^ I; s lično ).

Sve te  te rm in e  m ožem o n a ć i u tekstov iriK i naše ž'abavne m uzike. Na 
p r im je r :  » . . .  za to  'dođ i i kad  kiša ne p a d a « , 'ili ta k o  nešto.

Mo^^utfm', a tm osfe rske  ph+ ike^m ožem o p ro u ča va ti .m imo o b o rin a , v je tra , 
k iše , te m p e ra tu re  (kao  m e te o ro lo šk ih  p o ja va ).

■ , K a d ‘ kozem o to j i ; ta j  čov jek, o d nosno  d rug , je  v lažan , onda  se to

p e ra tu ru . Tako se kaže d ru g u  k o ji je  re a g ira o  na ev iden tnu  n e p ra v iln o s t i 
'.-kofektivu ili š iro j d ru š tv e n o -p o lft ič k o j re g ij i. -U s u d io ’ še d ft ig  riek'a ltko mej 

d a lja  u la d ic i s ta ro g  kom oa, da  kaže kako  je  ip rin c ip  ro ta c ije  d ru g a č ije  
,z-am išljao , pa ga  »s ta riji«  d ru g o v i p ro g la s ili b o le sn im ; d ija g n o z a : povišen«] 
fe m p e ro tu ra , v r u ć ic a — 'k a ž u . .  ̂ \

V je ta r :  » lo  soho in ven to  p jeva  ta lija r is k d  kancona '; A lk  v je trovi! 
može b it i i d ru g  ko ji bane  u k a n c e la r iju  s » fudran im «  v ra tim a  1 kaže : »P«; 
zar p rem a m eni tako , d ru g o v i?  Ja ko ji sam pušku nosio, zem lju  iz ruševind 
č is tio , nove tvo rn ice  .g ra d io , s e lja č k u  radnu  za d ru g u  osn jvao, zar vi, 'd ru z i 
me.he u za bo rav  bacis te?« ‘ .

(I sada ga  svi zovu : v je tro g o n jo m )

■N /Il-'R E L A C I J I :  V E D R O B E'A"C O
~ w z

SUVREMENA METEOROLOGIJA
može d v o ja k o  s h v a tit i:  ili da  je  ko nzum irao  suviše a lk o h o la  ili je  ljig a v  
pa puze : k ičm a mu bo lesna  pa se sav ija  ko k ra v lji rep. Takva čovjeka , 
o d nosno  d ru g a , n ije  teško p r im ije t it i.  O n um ije  da o p p n ira , o p o rlu n ira , 
p o v la đ u je , o d o b ra v o , sk ida  šešir m ilju  d a le k o  od svoga še fa : m nogo  vlažan 
čov jek , o d n osn o  d ru g !

P ritisak Mi t la k  —  to  je  u suvrem eno j m e te o ro lo g iji znak da nep ože ljna  
ličn o s t m ora  u penz iju , p re m d a  su jo j  svega 34 ge d in e . Ili da se poduzeće  
»Višak« m ora in te g r ira t i s poduzećem  » M a n ja k« . Tako n a s ta je  ro d n a  o rg a 
n iz a c ija  »Vi —  n jak«  (O d  »Viška« se uzim a prvi, a od » M a n jka «  d ru g i s log«).

O b la č n o s t —  kako  tm u rn o  zvuči. Prim ivši kove ra t s osobnim  do h oc im a , 
ra d n ik  se n a o b la č io . R e fe ren t je , m eđu tim , zas jao  od sreće.

S to  se s ija n ja  tiče , znam o da  sunce š ija , a li znam o i to  da se može 
s i ja t i :  zob, pšen ica , k u k u ru z . . .  N e^znam  da Ii je  s ta tis tika  z a b ilje ž ila  k o lik i
ma sada  š ija  sunce sam o za to  što više ne s iju  ž ita rice . Sunce li je p o  š ija  
p re d  n jih o v im  v ik e n d ic a m a , rec im o, na J a d rij i i l i m a lo  d a lje :  u P rim ošlenu. 
O k ru tn o  je  sunce u ov im  z im skim , h la d n im , m okrim  da n im a .

O p e t sve sam i te rm in i iz o b la s ti m e te o ro lo g ije .
D ruže, kako  si to  n a g a o . K ao da , bože mi p rosti, im aš povišenu  tem -

Č udna  je  n a uka  ta m e te o ro lo g ija . N a prvi p o g le d  jedno s ta vn a , ako  se c j  
r:joJ m is li o n ako  kako  nas svakodnevno  izv ješ tava ju  sp ike ri ra d ija  i te le v iz ije  
»Sutra će b it i m je s tim ičn o  o b la č n o  u unu trašn jos ti, a na Jad ranu  la g a n  
ju g o . Tem pera tu re  bez veće p r o m je n e . . .«

U našem poduzeću  m e te o ro lo g ija  je  k o m p lic ira n a : »U p o g on im a  zagri- 
ja v a n ’e radom , a u k a n c e la rija m a  k a lije v im  peć im a  Hi e le k tričn im  g r ija lic a ^  
ma. Ruke se (u k a n c e la r ija m a ) m ogu g r i ja t i i na ša licam a  crne kave, q 
u n u tra šn ji o rg a n i čaš icom  ja k o g  p ića . O dnos i m eđu lju d im a  bez većd 
p rom jene .«

I sada kad  sam ovu ig ru  go tovo  priveo  k ra ju , došao  sam do  zak ljučkc ||j 
da nem am  kvorum , pa prem a tom e za k lju ča k  n ije  punovažan. Na v la s tito  j 
koži sam o s je tio  kako  je  teško on im  d rug o v im a  ko ji su zadužen i za o rg a - . ’ 
n iz ira n je  razn ih  sas tanaka  i s jedn ica , pa im se n e d is c ip lin ira n i č la n o v j 
o d g o v a ra ju ć e g  fo rum a  ne odazovu  pozivu.

O s jećam  se kao pokisao .
P rok le to  m e te o ro lo g ija  sa svim n je n im : te m p e ra tu ra m a , v lažn o s tim o i 

p ritis c im o , o b o rin a m a , o b la čn o s tim a  . . . M a rin ko v ić
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u  subotu 15. siječnja po Kninu se 
sručio provi snijeg. Padao je  nepre- 

idno čitav dan i dokasno u noći. 
Naprosto, nab io  je  grad do očiju  i 
ušiju ob ila tu  b ije lu  Subaru. A bio 
je požarni dan. Zbog snijega, koji 
je  svokoga iznenadio, bio je  slab 
po prometu i dogonu poljbprivrednm  
proizvoda. A  Sibenke koje su došle 
koo obično da na jrninskoj p id c i 
p roda ju  maslinovo ulje, »pravo mur- 
tersko« i suhe smokve, sigurno su 
se napričp le  po povratku o kninskom 
snježnom k ijam etu:

— E, vrag ga odn ija , pada je  ka 
u S ibiru.

S L l C l C E  IMA T E M U

„BIJELA ZIMA 
BRADU IMA”

Ne sdieta. možda su kupile  kojeg 
zeca ili par. bena što su po li od lo 
vačke puške negdje na lovištu u 
okolici Knina.

Ura, sn ijeg ! — vriskali su osnove 
za odmora u svojim učionicama 
Zadnji dan ,ško le . Završava polugo 
dište. Bit će sanjkanja, skijanja, qru 
dan jo , kovanja Snješka Bijelića 
d rug ih  zimskih radosti do mile volje

Nasta li su zimski praznici. Za os
novce kninskih i drugih škola pao 
je  snijeg kao naručen.

D izel-lokcm otiva na bije lom  te p i
hu kninskog čvora. V ra tila  se s pu 
ta sva nab ijena snijegom. Veliko jo j 
gruda snijega na reflektoru, dobra 
dva-tri tovara snijega na od b o jn ic i
ma i čitav smet na plugu i među 
kotačtma. Pola b ije la , pola zelena. 
A niz rubove oklopa ob jesili se mo-

— Odakle?
— Iz Gračaca.
— A kako je tamo?
— Kao u Gračacu kad padne sni

jeg.
— Ima li bure?
— Nema, a li da puše ona lička 

bura morale bi ralice i plugovi do 
vode snjegoborbu.

Kraj skretnica-englezara metle, 
m etalice i lopate. To na teretnoj sto-

suri. Kucamo motorvođi da otvori 
prozorčič kabine.
nici željezničari čiste pružne uređa
je od snijega ' kora leda. Pada kiša 
i odmah ledi. Temperatura je 2 stup
nja ispod nule.

Kod druge skretnice dežurni c, 
riopravio kupu snijega, u rred.nu 
bio met'u, našao neku tiaku u boji 
1 privezao je, da oblikovana tvore
vina bude življa. Da ima vrem enj, 
žel.ezničar bi možda napravio S'^ie 
šku. Ovako je ostao jedan pokus i 
te ji ga je podsjetio na dječačko do
ba. Ne zarr.je’ imo ie ljezn  aiu. Sm- 
jeg ne veseli samo djecu.

Saijesi na selu razveselio l o- j 
dl lova kuna. Sad e z g o J iu  p: '■ 
loviti kune no tu ljak, uz pomor, ku
gle od kameno ili gvožđa. I mam
cem izazvati kunu da iziđe iz skrovi- 
šta. Za mamac služe miš ili ptico. 
Uhvatiti živu kunu, svući njezino k,'z- 
no i prodati ga za 80 novih d inara 
nije loša stvar. Samo da posluži lo 
vačka sreća. A. M,

LJUDI

PTICE
Ne,znamo kako se ljudi i djeca u drugim gradovima 1 državama svijeta 

odnose-ptema pticama pjevicama i životinjama, ali ovo što se u ove zim
ske dane kad je tim istim-bićima potrebna naša pomoć, događa u našem 
g'odu i pred- našim„očima — veoma zabrinjava. I nije tu u pitanju samo 
naša nekuluito, već nešto mnogo gore od toga, nešto što više naliči svi
reposti .nego pomanjkanju 'dobrog odgoja.

U ovdj'Z im skoj smrzavici , kad se 
sve preitvOra u h ladan fljuk  vjetra, 
koji naš; š-Vojini'rnraznrlm ig licam a ši
ba do Jvv i,j .sržf-—  Lkad  svako živo 
biče tra ž i'to p li kutak kako bi se za
štitilo  od »bije le smrli«, n ije  rijedak 
slučaj da se vide d jeca (a i s tariji 
ljud i) kako se prosto naprosto tak 
miče u hvatanju i ub ijan ju  ptica 
pjevica — i kako sa svojim lova-čkim 
rekvizitima (zamkama, lijepkon), pa 
i vatrenim  oružjem) žure stranpu ti
cama i prtinam a, stvaraju »dočke« 
iz kojih vrebaju no ove korisne per
nate stanovnike naših parkova i šu-

Jednog dana susretoh d ječaka ka
ko za dvije stotine d inara  nudi na 
prodaju »grdelina«. No, kad ga nije 
uspio unovčiti, udari s n jim  živim u 
betonsku b l°ču , □ zatim ga mrtva 
gurne nogem u kanal. Naravno, on 
toga časa n ije  ni mogao znati ko li
kim je, tim  svojim gestom, šte točina
ma spasio (i produžio) život. Da, n ije 
mogao znati ni to kako svojim malim 
pokostima zgraža prisutne ljude. A 
•0 je  baš ono osnovno što bi svaki 
takav trebao znati.

Drugog dano susretoh čovjeka, u 
već pocdmakl'im  godinam a, kako u 
jo p irn a te j vrećici nosi dvadesetak na 
jl ju  isprženih ptica pjevica — s na- 
n 'erom  da to ponudi, kao »meret- 
|uk«, svojim poznanicima u krčmi — 
'arije upotrebe vina.

U naprednim  državama, pa pone
gd je  i kod nas u unutrašnjosti, u 
ove hladne rimske done ljud i, a na
ročito školska djeca — odlaze u šu
mu i parkove do postave kućice za 
zaštitu od zime, donose pticama i 
životin jam a obroke hrane: prosa, 
konoplje, sijena, itd. kako bi što više 
njih, ovih ugroženih biča, prezim ilo, 
u čemu se i og ledava ljubav tih lju 
di..ne samo prema pticama -i ž ivoti
n jama već i prema čovjeku,

U Engleskoj ubiti ga leba znači iz
vršiti prekršaj koji se kažnjava za
tvorom. Međutim , mi galebove, sebi 
za užitak, a li i bez skrupula-lovimo 
na udicu — i to na javnim  m jestima!

Za naše parkove i šume ptice, su 
isto ono što smo mi za naše g rado
ve: njihov »ukras«. Štoviše, šuma u 
kojo j nema ptičje  pjesme naziva se 
mrtvom šumom, što drugim  riječimo 
znači — ,š^mom koja obeshrabruje, 
je r prolaz tom istom šumem ne same 
što je  neugodan već i tužan, n je r 
eho u našoj svijesti predstavlja bu 
siju — na čiju  nam se pomisao diže 
kosa na glavi.

Ljudi koji love ptice — da bi ih 
unovčili i tako došli do džeparca za 
a lkoholna pića i duhan — nemaju 
u sebi mnogo vrlina vrijednih pošto
vanja, Uostalom, treba postaviti o t
voreno p itan je : ima li itko u ovom 
našem gradu nadležan za to?

Petar Bilušić

SNE^JEEG i F O L . E D I O A  
S E B l E I ^ S g C E B V a  C ^ S T A S V ^ A

TRŽNICA I RIBARNICA
O P U S T J E L E

Na Šibenskom registracionom 
području keje zahvaća općine 
Knin, Drniš i Šibenik, zbog sni
jega i poledice već nekoliko da
na otežan je saobraćaj motor
nih vozila. Prema dobivenim in
formacijama, saobraćaj je obu
stavljen na ovim relacijama: 
Knin — Strmica, Knin — Pa- 
đane, Knin — Krčić. Dva dana 
bio je također obustavljen sao
braćaj za sva vozila između Žit
nica i Knina, te na cesti Knin — 
Kistanje. Na Jadranskoj turisti 
ćkej cesti keja prolazi kroz ši
bensko područje saobraćaj se 
normalno odvija, izuzevši na di
jelu ceste od Morinjskog mosta 
do Grebaštice, gdje je na nekoli
ko m ’esta došlo do odronjava
nja zemlje, pa su specijalne eki
pe bile primorane da obave čiš
ćenje.

ADOg poledice i nanosa na ce
stama izvćm šibenskog područja, 
organi Saobraćajne milicije u 
Šibeniku danonoćno vrše kon
trolu i upozoravaju vozače da 
ne saobraćaju s prikolicama u 
plavcu Zadra i Rijeke, gdje je 
na nehim mjestima zaleđena 
cesta.

rusljednjih dana na našem 
•'cdruč u padala je jaka kiša i 
u noći cd pcnedjel'ka na utorak 
ponovo je došlo do zahlađenja i 
,utarnjih mrazeva. Minima'ne 
‘. -n ..ature spustile su se ispod 
nule, uz jak s-everni vjetar kcii 
ioš uvijek ne otežava saobraćaj 
■'a mrru. U zaleđu Šibenika uz 
kišu padala je susnježica, a mi
nimalne temperature kretale su 
se između nule i minus četiri 
stunnja.

Snježno vrijeme odrazilo se 
na gradskoi tržnici 1 ribarnici, 
koje su prilično opustjele. Indi

vidualni proizvođači donose v i
lo male količine poljoprivredniii 
proizvoda, a u društvenom »ek- 
loru nedostaju neki važniji arti
kli. Cijene su, međutim, ustale 
nepromijenjeno, izuzevši krum
pira, kojemu je cijena povišena 
za deset para. Na ribadci se u. 
glavnom može naći zaleđ.na ii  ̂
ba koju dopremaju zadar.sko 
poduzeće »Adria« i šibenski 
»Kornat«. ( j )

DRMIS
MA
P0LE P IC I

Dok su pm-'ih dana prošlog 
tjedna mladi Đrnišani koristili 
bijeli sniježni pokrivač za veselo 
sanjkanje, prešla je subota bila 
umivana kišom. Nedjelja je os
vanula u blistavom sjaju pole
dice.

Poleđeni trotorari i valovite 
drniške ulice ostale su toga da
na prazne, a Đrnišani »zaleđe- 
IV« u svojim toplim stanovima. 
Kroz prozore i vrata provirivala 
.SLI samo radosnala djeca. Na u- 
Ik'i se mogao vidjeli samo po 
kcii o.aml'^eni putnik koji je 
đcoutcvao u Drniš. Bili su to u
najčešćem slučaju daći koji su 

čama oćse vratili svojim kućama da lu 
provedu zimske praznike.

Koliko smo informirani, nije 
bilo težih padova da bi bila po
trebna liječnička intervencija.

(c )

MURTERSKI "DIJALOZI PRED, TURISTIČKU SEZONU

0(NE)USPJELOMSTARTUUANKETIVJESNIKA
Nepovol'an plasman Murtera 

neđu šezdeset turističkih mje- 
jta na Jadranu iznenadio je 
Hurterame, koji su iz dana u
lan — puna dva mieseca — nra-
;i!i put »Viesnikovih« novinara, 
'vlnogi su bili rasnoloženi da po- 
umniaju u objektivnost ankete, 
li su kasnii e i sami priznali 

:.la se prvoljniiii olasman nije 
inoiao očekivati. Također su i- 
^d-cali da za Murter predstav- 
|fa uspieh što -e uopće u\n-šten 
neđu prvih šezdeset turističkih 
n-'esta na Jadranu.
Na kraju prošlogodišnje turi- 

tičke sezone razgovarali smo s 
llerislavom Tnrčinov, predsjed- 
■ikoim Turističkog društva, o 
lasmami mjesta kraj Slanice u 
pjesnikovoj« ankteti.
— Nedostatak tekuće vode bio 

j: odluču'ući poen o kojem ie 
tav'sio n'asman Murtera. Da 
:"to imal’ tekuću vodu, bdi 
Hsmo zauzeli mjesto negdje 
' ko sredine tab'ice Ovako, mo- 
'lU smo se zadovoljiti — zače- 
' PTni — rekao nam je tada Be- 
r.slav Turčinov.
— Međut’m, ima još jedan cle- 
lent — nastavio je Turčinov —

!0ji je uvjetovao slab plasman

našega mjesta, a taj je; da su 
djelatnosti »servisa« u turizmu 
na istom nivou u sezoni, kada 
u mteslu boravi oko tri tisuće 
posti’ii, i zimi kada u m estu 
krai Slanice nema nikog izvana, 
kada te d-'e'atnosti treba da za
dovolje DOtrebe stanovništva.

Na nrvom murterskom k'ma
li štu Slanici susreli smo Peru 
Pare*iii rukovodioca m’esnog u- 
gostiteljstva. I on nam je rekao 
da se niie mopao ni očekivati 
boii nlasman Murtera u »Vjesni- 
kcvo’ « anketi.

— Popledaite ovu našu nlažu. 
Nema ie bolje na Jadranu! Ali 

od V-i.-’ nlnoi'T riHe- 
ska i bo-’-o'>'e Sume? To niie do- 
val no da b-i ie gosti mogli oci- 
jon'‘ i uaivišoui octenom. Jer, 
pa .šiaoioi u""aa tuijeva, nema 
rivto|totnti-i bipitensko _ sanitar- 

nema sol’dnib kuna- 
ć'h k^t'toa restauraf-jin i'e troš- 
n-a, a kuhinta ne odgovara, u re- 
storp.mi nosiii-'mie nekvalifiHra
ni ucrontitelisVi kadar . . . Zna
či, i U'' kristalni miesak, s kojim 
se mo’̂ e nobvalili veoma mali 
broj plaža na Jadranu, i borovu 
šumu, to je jedno sasvim pro. 
sječno kupalište — zaključio je

Pere Papeša, alfa i omega mur- 
terskog ugostiteljstva,

— Nismo imali prošlog ljeta 
tekuću vodu! U redu! Međutim, 
murtersko - betinsko polje je, 
srećom, bogato pitkom vodom, 
pa zašto se u proteklih desetak 
godina ta voda nije mogla po
moću motornih pumpi dopre
mati do Slanice? Gosti bi tada 
b'li zadovoljniji, pa bi i plasman 
Murtera na »Vjesnikovoj« tabe
li bio bol i — rekao nam je An
te Marušić, tajnik Turističkog 
društva.

Mai ušić nam jc, također, re
kao da Turističko društvo nije 
u stanju da vlastitim sredstvima 
»pozlati« Murter, tj. jiješi .sve 
probleme kako bi se gosti osje
ćali u mjestu kraj Slanico što 
prijatnije. Istakao je da per
spektiva Murtera zavisi o turi
zmu i da je razvoj te mlade gra
ne naše privrede briga svakog 
m'ešlima i svake organizacije — 
privredne i društveno - političke 
— u Murleru.

0, Jurela

SVIRAT CE DVA SASTAVA
Murtersko ugostiteljstvo će 

narednu turističku se.zonu doče
ka'! snremniie nego lani. Poljo
privredna zadruga »Slanica« je, 
na primjer, postigla znatne re
zultate na polju izobrazbe ugo- 
slitel'skih kadrova. Neki njeni 
slinend'sti ovog će l'e 'a  pružiti 
zadovoljavajuće rezultate, a iz. 
viestan broj nekvalificiranih u- 
gostitpljskih radnika je višegu- 
dišniim radom stekao solidno 
znanje. Osim toga, postoje svi

izgledi da će narednog ljeta u 
mjestu kraj Slanice svirali dva 
muzička sastava - - u basti re- 
sumana u mjestu i na kupalištu 
Slanica, dek je lani bio samo 
jedan, i to u restoranu u mjestu. 
Do sezone će, također, bili otvo
rena još jedna ugositeljska lail- 
nja u mjestu. Tada će u Murte. 
ru poslovati pet ugostiteljskih 
objekata — 4 u mjestu i jedan 
na kupalištu. (OJ)

'■tme f f meUse*

. '"''i zimski dani, iznenađujuće topli, prošli su. Nakon togo kratkog
v a rljiv o j uvoda u siječanj nastupili su »pravi« zimski dani.

Šibe.n.k se odmah »probio« na vrh tab lice  na jhadn ijih  grodova no 
jadra.nskoj obali.

 ̂ (opet iznanada) nakon »vedre bure« nebo je  dob ilo  sivo jednolično 
k^ i-T js  soijeg. Po drugi put od onoga dana, 23. studenoga,

^do  »pojavio« neočekivano na ulicama grada.
Šibenik je, kozu, mediteranski grad s blagom klim om : blagim  zimama 

' tcp lim  (ne vrelim !) lje tim a. Samo njegovi stanovnici pamte njegove ćudljive 
zime 1941-42, po prvu poslijeratnu zimu 1944-45.

1 oli
D, uga polovica veljače godine 1956. još se i donos prepričava. Po

cini snijega to je bila jedno od »najbogatijih«  zima. Ipak, temperature
msu bile tako niske. G odine 1963. započelo je  velikim  ledom i nl$kim tem- 
po ic lu ram a, poledicama i snijegom.

Po i pored toga mnogi naši s toriji građan i, kad pričaju o zimi, p ri
znaju da one postaju »mekše«. Spom inju se prave polarne zime tokom 
prvog S'zjetskog rata. U zimi 1917. srušio se od leda i bure odašiljač i' 
M ando lin i — »Markcni«, kako su ga tada zvali. Zime su, kažu, bile veorr 
oštre sve do 1925. godine Pamte se zamrzavonja mora »pod rivom« i 
kanalu, pa i oko tvrđave Sv. Nikole.

Jedne godine u toku prvog svjetskog rata zomrznulo se gotovo čitavo 
Prokljansko jezero.

Bilo je to tako davno, a li se mnogo toga i danas prepričava, uvijek kada 
nastupe hladni zimski dani. Naši ljud i nekako vole govoriti o vremenu, po 
su po tome pomalo slični Englezima . . .

U prošlom sniježnom intermezzu Šibenik je, iako kratkotra jno, dobio 
ruho nekoga hladnog grada sa dalekog sjevera.

O tome nešto govore i naše snimke. No tržnici je, i pored hladnoće 
i snijega, b ilo  živo. Voće i povrće dob ilo  je neobični pokrivač bjeline. 
Kupci, najčešće domaćice, žurile su oko »banaka«, a prodavači tapka li na 
mjestu.

Poljana je opustjela. Posuta snijegom izgledala je još veća i h ladnija , 
Kljetki putnici žurili su na brodove i autobuse, brinući hoće li i kako će 
pravovremeno stići do svoga odredišta.

C ba la  je također opustjela. Snijeg je pokrio nasada, drveća, palube 
brodova i pokoji autom obil. Martinsko se vid je la u mogli, koo do je m iljama 
daleko . . . Tekst I snimke; J. Čelor



ZASAD JEDINA SLIKA JLR JA  ČLLINOVICA IJ JUGOSLAVIJ I

■ a N£ ŽUTE STA MATE
»  • . TO JE ĆLLINOVIC, PA TO JE M ILIJLNSKA VRIJEDNOST «

17. prosinca 1965, godine pronađena je u našem gradu slika »Gospa 
s djetetom«, djelo glasovitog majstora Jurja Culinovića iz XV stoljeća. 
To nas upozorava da se u konobama, podrumima i tavanima starih ši
benskih kuća, među bezvrijednim starim stvarima, mogu naći i predmeti 
visoke vrijednosti, raritetni objekti, koji imaju ogromno umjetničko i kulturno- 
-historijsko značenje.

KAKO JE NAĐENA I OTKUPLJENA 
SLIKA

Kao i obično, Muzej grada je po
zvao višeg konzervatora iz Konzer
vatorskog zavoda za Dalmaciju iz 
Splita, prof. Davora Domančića ra
di učestvovanja u donošenju nekih 
zaključaka u vezi sa konzervatorskim 
zahvatima na crkvi Svetoga Nikole. 
Kako je  poslije toga ostalo još ne
što vremena, uputili smo se iz M u
zeja u obilazak i pregled nekih s li
ka i ikona da bismo utvrdili njihovu 
vrijednost i odredili one koje bi do 
šle u obzir za otkup. Saznali smo još 
prije da naša građanka Zorka Bela- 
marić rod. C ićm irko-M irković posje
duje jednu staru ikonu i zbog toga 
smo se uputili k soomenut'’ i d ru 
garici. Kada je prof. Domančić u- 
g ledao sliku o kojoj je riječ, on je 
odmah na prvi pogled po stilskim 
osobinama spoznao da pred sobom 
ima djelo domaćeg slikara iz d ru 
ge pol. XV S t . Jurja Culinovića. To 
je bio uzbudljiv moment, a za prof. 
Domančića vjeroiatno i na juzbudlji
viji 'U njegovu dugogodišniem struč- 
no-konzervatorskom radu. On je g le 
dajući sliku, ne mogavši se uzdržati 
od uzbuđenia, uoravo oduševljeno 
uzviknuo pred svima: »Pa vi ne zna
te što imate u kući, to je CtTinović, 
pa to je milijunska vrijednost!« Svi 
su za nekoliko sekundi umuknuli, a 
odmah zatim zagledali se u potam- 
njelu ikonu.

Slika je izrađena temperom na 
drvu i uokvirena u kasno-gotićki i 
fino izrezbareni okvir. S okviiom, i- 
kona je dimenzija 78x53 cm. N a
pravljena je  pred kraj XV st. Pred
stavlja »Gospu s djetetom u poorsju 
naslonjenu na kamenu balustradu.

preko koje je prebačen šareni sag s 
voćem. Iza Gospe je obješen zastor, 
pred kojim je bujna lisnata g irlanda 
s voćem. Sa strane su knjige, od ko
jih Gospa ima jednu u ruci i poka
zuje je svome sinu . . .  (iz ekspertize 
dr C. Fiskovića i prof. D. Dom anči
ća)

Spomenuo sam gore da je ta j m o
ment u stručnom radu višeg konzer
vatora Konzervatorskog zavoda za 
Dalmaciju prof. Davora Domančića 
sigurno najuzbudljiv iji i jedan od 
najznačajnijih. Zašto? To je vrlo la 
ko razumjeti. On je  bo ta j koji je 
imao sreću da na slikarskom djelu 
na koje je naišao prepozna kao 
autora našeg hrvatskog umjetnika, 
starog Šibenskog majstora, veoma 
cijenjenog u svim golerijam a svijeta 
— Jurja Culinovića. Taj je moment 
tim više značajan što se radilo o o t
kriću prve Culinovićeve slike u nie- 
govu rodnom kraiu i jedine u Ju
goslaviji, koja posebno za naš Ši
benik ima veliku kulturno-historijsku 
vrijednost. Zaista opravdan moment 
za uzbuđenje i pravo zadovolj'^tvo.

ZA »riEPOTINU« M lU fU N I — 
MUZEJ VLASNIK SLIKE

Navečer istoga dana sliku je pre
gledao direktor Konzervotorskog za
voda za Dalm aciju akademik dr Cvi- 
to Fiskovin, koii ie potvrdio mišije- 
nie orof. Davora Domančića. Odmah 
zatim su se vrotili u Muzei gra-ln Ši
benika gdje su napravili pismenu 
ekspertizu i zaoisnik o pronalasku 
slike: » . . .P o lo ž a j stilizacija i obrisi 
poprsja u cje lin i, crte lica i stav ru
ku i grčevitost prstiju, draperija, gir- 
lande s voćem i šareni sag, očito o-

davoju ne samo Culinovićeve ikono- 
gratske crte već i način njegova s li
kanja. Sve će se te odlike bolje oč i
tovati kada se slika restaurira i oč i
sti. A li i ovako, u nečistom stanju, 
ikona se otkriva kao njegov rad . . . « 

Vlasnici slike odmah su izm ijenili 
svoj odnos prema iisoni. N jihovu uo- 
tadašnje čuvanje ikone svodilo se u- 
glavnom na to da ne bude iscije
pana i da ne svrši možda u vatru. 
Sada su jo j neodložno i smjesta po
klonili dostojnu pažnju. N apravili su 
odgovarajuću i lijepo izrađenu drve
nu kutiju, u koju su je pažljivo smje
stili i prekrili potrebnim slojem č i
stog pamuka, kako bi je  što bolje 
zaštitili od b ilo  kakvog oštećenja.

Muzej grada je uputio Repub
ličkom fondu za unapređenje ku ltu r
nih dje latnosti traženje da mu odo
bri novčana sredstva za otkup sli
ke. Uz traženje je priložen zapisnik 
o ekspertizi, u kojoj je  b ila  i p re
poruka da se Muzeju takvo sredstva 
odmah odobre. Istovremeno je  šef 
Odsjeka za prosvjetu 1 kulturu Skup
štine općine Šibenik Joško Bujaš sku
pa s direktorom muzeja poveo s v la 
snikom pregovore za otkuo slike. Ti 
su pregovori završili zaključenjem u- 
gcvora, na osnovu kojeg je vlasnik 
pristao da sliku proda Muzeju o ra 
da. Sve se dobro svršilo 5. I 1966.

' kada je  vlasnik na šalteru Narodne 
banke primio od predstavnika Muze-- 
ja u gotovini ugovorenu sumu novca, 
čime je Muzej grada postao vlasnik 
slike »Gospa s djetetom« od Jurja 
Culinović a.

UMIETN'K-SLIKAR SVJETSKOG 
ZNAČENJA

Juraj Culinc.vič .rod io  se .između 
1434, i 1436. u Skradinu. Već kao 
d ije te došao je u Šibenik, gdje ie 
u početku Domogao ocu u trgovač
kim oosicvima. To ie bilo vriieme in 
tenzivne graditeljske d'elatno.sti u 
našem gradu. Dva vefebn.a zdanja- 
-katedralg i oradska vijećnica — iz 
godine u godinu izrastala su iz ka 

menog podnožja, na trgu koji je bio 
centar života srednjovjekovnog Šibe
nika. Domaći um jetnici Juraj D a l
matinac, Pribislavić i N ikola V lada- 
nov i drugi, kao i neki strani — 
Pincino i Busato, živjeli su i rad ili 
u Šibeniku. Sve je  to podstak- 
nulo i m ladog Culinovića da i on 
pokrene svoj talent, ko ji je  u sebi 
osjećao. Prvo je radio kao naučnik 
kod splitskog slikara Dujma Vuško- 
viča pomažući mu oko izrade jednog 
trip tiha  namijenjenog oltaru u ka
tedra lnoj kapeli plemića Jurja Rado- 
slavičića. Poslije toga, 1456. godine, 
otišao je  u Ita liju  i na osnovu ugo
vora zaposlio se u jednu od n a j
poznatijih slikarskih radionica sje
verne Ita lije , kod ta lijanskog slika
ra Francesca Sguarcionea u Padovi. 
Tu je, radeći tri godine, usvojio stil 
Sguarcioneove škole, koja naglašava 
dekorativne elemente u kompoziciji 
slike (nakiti, reljefi, g irlande s voćem 
i cvijećem ) i jaku plastičnost. G o
dine 1459. vratio se u Šibenik i u 
njemu ostao sve do kraja života. 
Umro je u Šibeniku 6. XII 1504. go 
dine i bio pokopan u jednoj od 
kapela u katedrali.

Do danas je  utvrđeno oko 15 
slikarskih dje la ovog majstora svjet
skog značenja. Sva se ta d je la na
lože po ga lerijam a i zbirkama Ve
necije, Padove, Torina, Pariza, Lon
dona, Berlina, pa čak i Baltimora. 
Prema m išljenju historičara um jet
nosti sva je  ta d je la  Culinović iz
radio za vrijeme boravka u Padovi. 
Ni jedna njegova slika dakle nije 
bila poznata u njegovu zavičaju i 
domovini. Kako je  poznato da je 
Juraj Culinović po povratku iz Pa
dove proboravio sve do kraja svoga 
života u Šibeniku, mnooi su stručnja
ci za povijest umjetnosti pretoostav- 
Ija li da bi se uoornim  i požljivim  
pretraživanjem moglo oronači neko 
d je lo njegove umjetničke aktivnosti 
u rodnom kraju. On je  doduše bo
raveći četiri decenito u Šibeniku tro 
šio uglavnom svoje vri'eme na trgo 
vačke poslove, obogatio  se i postao

vrlo imućan građunin. lo  nam po
tvrđuju m nogobrojni arhivski doku
menti (koje je  dr Petar Kolendić 
objavio u Vjesniku za arheo log iiu  i 
povijest dalm atinsku 1920. godine. 
Najveći dio tih  dokumenata su eko
nomskog i pravnog karaktera, loak 
ima nekoliko i onih ko ji govore da 
se Culinovičev boravak u Šibeniku 
posIFe Padave n ije  sastojao isldju- 
čivo iz trgovačkih poslova 1 da on 
n ije  baš potpuno zanemario s lika r
sku djelatnost.

Tako doznajemo da  je  1463. p ri

mio 12-gcdišnjeg M ih a jla  iz Krkovi- 
ća, sina hrvatskog plem ića Stipse 
Sti.pšića, s O'bavezam da  će ga 5 
godina podučavati u slikarskom u- 
m iječu. 22. V 1489, godine zak lju 
čuje ugovor s broćom D idom erović 
o izradi jednog po lip tiho  za njihovu 
kaoeJu u Sv. Jakovu. To će on, kako 
stoji u spomenutorrt ugovoru, učin iti 
».. . više radi ostavljan ja  lijepe  i p le 
menite uspomene od svo'e ruke u 
ovoj zemlji, više radi časti i glasa, 
nego li radi d o b it i . . . «

Prof. Slavo Grubišić

1
J

LUTKARI PRIPREMAJU 
VEDRU »ZEKO NADU- 
ATENKO«

IZ ZABAVNIH MELO
DIJA

Mlada šibenski lutkari pripre
maju još iednu premijernu 
predstavu. Bit će to izvedba 
komada »ZEKO NADUVENKO« 
sovjetskog spisatelja Atamano- 
va. Režija loga lutkarskog djela 
povjerena je Zvonku Bakoviću, 
a scenska (tkvir dat će Branko 
Friganović. Uloge tumače: Bran
ka Aralica Milena Lakić, Gorda- 
na škundinć, Milenka Burazer, 
Milan LaMć, Olivera Remigio i 
Žarko Skundrić.

U organizaciji Doma JNA u 
Sibsn.’ku se priređuje još jedno 
veće zabavnih melodija. Na o- 
vom će se nastupu šibenski 
Iji'bheri zabavne muzike susre
sti s Arsenom Dedićem, Mišom 
Kovačem i pjevačicem Gabv 
Novak. Za evu priredbu vlada u 
S'ben'ku veliki interes, u Drttom 
redu zbog gestovania naših su
građana, pćevača Arsena Dedića 
i Mise Kovača Veće zabavnih 
melodija priređuje se u velikoj 
dverand Doma JNA.

fonrkih ploča i održali preda
vanje o životu i radu Jakova Go
tovca. Priredba je naišla na veo- 
i::a dobar prijom učenika i na
stavnika

ODRŽAN SASTANAK DIREK
TORA OSNOVNIH ŠKOLA

JAVV\ pt^Tn*?nRA UČENIKA 
MUZIČKE ŠKOLE

PREMIJERA »LAŽE 
I PARALAŽE«

Prošph dana, u velikoj dvora
ni DTT-a, učenici Muzičke škole 
u Šibeniku dali su prvu ovogo
dišnju javnu priredbu. Učestvo
vali su učenici svih rsizreda Mu
zičke škole, a izvedena su d'ela 
Schuberta, Ca%ovskog, Grlera, 
Mendelsona, Bethovena, Greča- 
ninova, Dvoržaka i Bramsa. Pr
va iavna priredba učenika Mu
zičke škole bila je veoma do
bro posjećena. Do kraja tekuće 
školske godine učenici Muzičke 
škole upriličit č-e još nekoliko 
javnih koncerata.

Dramska grupa Medicinske 
škole u Šibeniku priprema već 
duže vremena komad »Laža i 
paralaža«. .1. S. Pcpoviča. Režija 
toga komada ima bivši član pro
fesionalnog ansambla Na’'odnog 
kazal'šia u Šibeniku JOSIP VI- 
KARIO. Pored premiieme pred
stave, koja će se održati id'toih 
dana, mlađi glumci amateri 
škole medicinara gostovat če, 
kako je najavljeno, s »Lazom 
paralažom« i u nekoPko sela na 
području šibenske komune.

Na sas'tan'ku direktora šiben
skih osnovnih škola, koji je odr
žan prošl'h dana, raspravljalo 
se o nekoliko pitanja. Pored 
estaleg, na dnevnom redu toga 
sastanka bilo je govora i o for
miranju zajednice osnovnih ško
la. To udružen’e ima republički 
karakter. Nadalje, direktori su 
razgovarali i o kriteriju za do- 
djeljivan'e sredstava iz Fonda 
z.a školstvo Skupštine opčine Ši
benik. (B )

___________________________  1  - jr f  h

Radojka Garbovac

Uizija vječna i nemirna 

kao ljudski zivol
ŠT»*” >*NA PJESMA O UDE
SU TISE W

VFZ'P POSVEĆENO JAKOVU 
GOTOVCU

Ovih dana pojavila se i u 
knjižarskim izlozima oduža p e. 
sma o katastrofi našeg broda 
»Tisa«. Autori te niesme su Ma- 
rin Matiiaš i Mâ k̂o Gonič, a ti
skana ie u 5 000 pHmtoraka, 
Pjesma je tiskana u NIP »štam
pa«. Pored p'esama su i foto
grafije svih mornara koji su iz
gubili život u katastrofi broda 
»Tisa«. Pjesma je tlkana na pe
desetak stnmiča malog forma
ta.

Jedan od naiistaknutijih mgo- 
siavensV’ h kornnr-’ itof'a, tvorac 
širom svi leta poznatog i popu
larnog »Ere s onoga svijeta«, 
Jakov Gotovac navršio je se
damdeset fcadma živo*a. Povo
dom  te cblictnice u čitavo.! na
šoj zemlji priređen je velik broj 
kulturnih manifestacija u Go- 
tovče\u čast. Svoj skroman do
prinos toj proslavi dali su ovih 
dana i učenici IV osno\me ško
le. Oni su, naime, priredili slu
šanje Gotovčevih djela s gramo-

»Sve je počelo zapravo od one prastare ljudske želje što se rodila u 
drevna vremena u srcu čovjeka kada je  promatrao ptice u slobodnom letu.

Sve je, zapravo, pečelo cđ one neugasive težnje do i on poleti, da 
poleti visoko poput njih, visoko — iznad planinskih vrhova, visoko — do 
oblaka i više — do Mjeseca, do Sunca i zvijezda, čak i među zvijezde.

A mašta (govorili su neki: ljudska mašta) skoro je užareno tkivo želja 
i svaka je nit bila jedna, zanosna priča (govorili su neki: luda ljudska 
priča).

Mašta je stvorila Iziđu, mladu, vitku, skladnu Iziđu, što su je krasila 
bijela labudova krila.

Ona je stvorila mudra Dedala i m ladog hrabrog Ikara, što je  našao 
smrt u morskim valovima, je r n ije mogao odolje ti čaru letenja, visokog lete
nja, letenja nadohvat Suncu . . .

Tkala je tako mašta svoje niti, tka la ih j« polako . . . Divno ljudsko

mošta. Ta neumo.-na vizija vječna i nemirna kao ljudski ž iv o t . . .«

To je  jedan pasus iz nagrađenog članka povodom Dana vazduhopfov- 
stva izabran među 20 tisuća učeničkih radova.

A uto r; RADOJKA GARBOVAC, učenica II razreda šibervske G im nazije.

Naš susret bio je  gotovo slučajan.

U tajn ištvu G im nazije uvijek je  živo. Ulaze i izlaze profesori, nostav- 
nici, učenici. Tu sam sreo i Rado/ku.

Pitao sam je o njenim nagradam a koje je  dob ila  na raznim n a tje can ji
ma za svoje literarne radove.

»Prvu nagradu dob ila  sam još u osnovnoj školi, a vo lje la  sam pisati 
još kao dijete. Dolaskom u ovu G im naziju odmah sam se uk ljuč ilo  u rad 
literarne grupe, koju vodi profesor Branka Budarvke« — rekla nam je. 
Kada je  govorila o svem radu, o nam jerama i željam a, oovez'ivala je  to 
uvijek s onima koji su oko n je : s kojima rodi i ko ji jo j pomažu.

O svome dosada najvećem uspjehu Ispričala mi je  malu priču. 
Pri tome je najviše impresivan bio način njena iz lagan ja : tih , a li ra^go- 
vjetan i tečan, uvijek sa zaokruženim i potpunim  mislima. I s ^o sm je h o m  
na licu i sa dozom ozbiljnosti. A  tek je  u drugom razredu gim nazije.

Pustimo je  sada da govori; »Vazduhoplovni savez Jugoslavije organiz irao 
je natjecanje za na jbo lji sastav iz područja zrakoplovstva. Ovo takmi.čenje 
već ima i svoju trad ic iju  i sada ulazi u četvrtu godinu. Zan im ljivo  Je da 
su pravo natjecan ja  im ali samo prvi i drugi razredi srednjih škola. Ova 
ideja potekla je  iz Francuske, č iji se učenici već desetak godina uključuju 
u slična takm ičenja. Tema me privukla i poslala sam svoj rad. S a 'p o la  som 
da ih je stiglo veoma mnogo i teško je  b ilo  očekivati da bih se mogla 
p rob iti među deset prvonagrađenih. Ipak, im ala sam sreću. Izgleda pomalo 
čudno, a li istin ito je  da među nagrađenim a ima 8 učenica (i to  većina iz 
medicinskih škola). U temi koja se može sm atrati više muškom — nagrađen 
je bio samo Jedan muškarac. O tputova li smo u Beograd i tu proveli ne
koliko ugodnih dona, a zatim karavelam »O patija« od le tje li u Dubrovnik. 
Bio je  to nezaboravan doživ lja j. Upoznali smo mnogo novih stvari, kako u 
Beogradu, tako i u Dubrovniku. Svima nam je  to veoma koristilo, a osim toga 
postali smo i dobri p rija te lji.«

Zabilježio sam da je  jednu od nagrada dob ila  i za lite rarn i rad na 
temu o Danu jugoslavenske naredne arm ije, kao i prije  toga prilikem  go 
dišnjice oslobođenja Šibenika za pjesmu »Sloboda je  zrno pšenice«.

Na p itan je : čemu se kasnije namjerava posvetiti? rekla je  otvoreno: 
»U gim naziji sam upisala prirodni smjer, pa mislim da ču na tom pedručju 
i nastaviti. V jero ja tno ću studirati kemiju, iako imam više naklonosti prema 
društvenim naukama. Osobitp volim jezike. Samo mislim da bi mi na ovom 
području daleko teže b ilo  naći zaposlenje. V o lje la  bih b iti novinar. A li, 
kome god to kažem, vjeruje da ne mislim ozbiljno. Raduje me ono što sam 
dosad postigla, a to mogu u dobro j m jeri zahva liti i uvjetima ko ji su nam ‘ 
ovdje pruženi, kao i profesorici Branki Budanko lično. Ona vodi našu sekciju 
koja zaista razvija plodon i kontinuiran rad.« J. C*
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:UDO ZNANJA, IDEJE, VOLJE I TRUDA (KRATICA ZIVT)

S T M C A  n  P O T E B O T L J U
u  potkrovlju jedne kuće nalazi se radni kabinet 72- godišnjeg MILANA 

EVIĆA, čiji radovi impresioniraju ne samo posjetioce — laike već i svakog 
Ibiljnog stručnjaka. Impresioniraju svojom originalnošću, raznolikošću, a 
lije svega zato što se u njima ogleda strpljivi rad od više decenija . . .

Milan Dcvić još jc predratni 
’nzioner. Umircnrljen je kao 
idio-tclegrafista, a poslije rata 
idio je kao vratar i skladištar., 
pravak na ratnim brodovima I vrijeme prvog svjetskog rata 
jjecao je na njega tako da se 
|,še nikada nije mogao odvojiti 
li onoga čirnc je bio okinžen; 
'vih uređaja telcfoniic i tclc- 
[afije, starih električnih uređa_ 
i ,  iz vremena velike tehničke 
tvolucije.
Dević je plovio na glomaznim 
rodovima, torpiljerima i dru- 
m brodovima. Još kao mladi 
ornar radio-telegrafista izra
vno je električne uređaje. Tz 
ig vremena i danas na njegovu 
olu leži mali »primitivni« do
ktor.

Volja i ljubav prema ovoj 
■ani tehnike nisu ga nikad 
še napustili. Kada pokazuje 
roje radove, kojih je pim ovaj 
Iboratorij, u njegovu se glasu 
š’CĆa još i danas volja i entu- 
jazam pronalazača — struč- 
jaka.

Vidjeli smo nekoliko modela 
strojeva za namatanje žice sa 
automatskim brojilima, elektri
čni uređaj za ras\ jetu, grijanje i 
kuhanje, aparat za destilaciju 
benzina pomoću sunčane tonline 
(praktički još u potpunosti ne 
ispitan), nekoliko primjeraka e- 
lektričnih upaljača za cigarete, 
sigurno jedinst\'L'nih u s\ijelu. 
Na jednom mjestu potkrovlja, 
■nače punog žica, sklopki, žaru
lja, otpornika, pričvršćen je 
stroj koji podsjeća na običan 
elektromotor starog tina. No, to 
je originalni model Teshna 
»rotacionog iskrišta«. Dr\dč ga 
je izradio sam. To je, prema 
ntegovim riječima, »duša radio- 
telcgrafije«, iz koje se raz\’ilo 
sve ono što imamo ■ danas na 
tom polju.

Tz jedne kutije izvadio je 
estetski izrađen muzički instni- 
ment — citru. Postavio jc na 
s\cj stol, da pritegne i »usti
ma« neke žice.

Jedan \'cliki predmet bio je

pokriven guminiranim platnom. 
Prema grubim okvirima moglo 
bi se zaključiti da se radi o ne
kom slagarskom stroju — lino- 
tipu.

Dok je skidao pokrivač, vidje
lo se da mu je ova »mašina« 
naročito poslastica.

I zaista, nred nama je iskr- 
sao komplicirani električni ure
đaj — model brodske radio
stanice iz 1915. godine.

Na bijeloj uokvirenoj etiketi, 
nričvršćenoi na imitaciji oplate 
brodske kabine, stoji napisano: 
»0\'aj model brodske radio
stanice iz 1915. godine tipa ZTVT 
(znan'e, id.''a. volja i trud) za- 
mi'lien, konstruiran, i izi'ađen 
i:zmeđu 1961. i 1965, godine po 
DF^/T(j ^ok. Radc'^lava Milanu 
roidio tele'iraristi iz klase 191! — 
19k?. radio-telegrafske škole u 
Puh «

Originalno tipkalo (»taster«) 
iz toga vremena Devič ie izradio 
no siečanni na onaj kojim je na 
brodu ruko\ao prije gotovo 50 
god' na.

Rad.io-stanica jc goto\o not- 
nuno kompletirana. Ma njoj je 
i originalna brodska lampa od 
prije 80 godina i jedan stari

(JSPJEH ZADRUGE U VODICAMA

Rekordan bruto - promet
! Poljoprivredna zadruga iz Vo_ 
ilica završila je poslovnu 1965. 
jodiniu velikim uspjehom. Ost- 
laren je rekordan brutonpromet 
i|d jedne miliijarde i sto miliju- 
ja starih dinara, što je od pla- 
jirancig za čitavih 260 milijuna, 
j Prošle godine proslavljena je 
ip-godišnjica osnutka zadruge, 
očetak je bio skroman. Zadru- 
a je otkupljivala poljoprivred- 
|e proiizvode i preko svojih pro- 
iavaonica snabdiij evala mješta- 
jle robom za njihove svakodnev. 
ie potrebe.
! Raz'vitkom turizma u mjestu, 
iadruzi se otvaraju nove per- 
ijpektive. Zato je ona proširila 
jiVoje poslovanje na trgovinu, a 
jjeko vrijeme, dok je turizam 
ilo i OŠ u povojima, bavila se u- 
|ostiteljskom djelatnošću.

Zadnjih godina poljoprivredna 
ladruga se orijentira sve više 
irema trgovini. Izgrađena je su_ 
iremeno uređena robna kuća i 
(tvoreno više prodavaonica. Po- 
iignuta je modema pekara i 
flaonica. U ovoj godini planiran 
!e bruto-promot od milijardu i 
iedam stotina miilijuna dinara.

Planirana je u ovoj godini i iz_ 
Ifradnija garaže i skladišta gra- 
evnog . materijala, suvremene 
irodavaoniice tehničke robe, ko- 
^ će se izrad iti u blizini auto- 
■usne stanice, te dva kioska na 
laži za prodaju osvježavajućih 
ića i voća. Osim toga, u Gaće- 
;zima će zadruga otvoriti novu 
jirodavaonicu mješovite robe. 
9d turizma se očekuje -prihod 
■)d 150 milijuna. Sredstva za o- 
jaj nlan osigurana su diielom 
k vlastitih nrihoda, a dijciom 
|z kredita. Prošle godine u fon- 
[love je odvojeno 65 mihjuna di- 
iiara.

Međutim, poljoprivredna za
druga nije zanemarila ni poljo
privrednu proizvodnju. Već je 
naručen suvremeni stroj za pre
radu maslina iz Italije. Zadruga 
će nabavatiti i traktor sa svim 
prikljiučnim mašinama.

Ove godine zadruga će više 
raditi na razvijanju kooperativ
nih odnosa između individualnih

proizvođača i zadruge. Individu
alne proizvođače će zadruga 
snabdjeti dovoljnim količinama 
umjetnih gnojiva i sredstvima 
za zaštitu bilja. To će pridoni
jeti jačem unapređenju poljo
privredne proizvodnj(^' koja za
dnjih godina na Pivom području 
stagnira. (JL)

Dokle tranzitni turizam
lako statistički podaci govore o porastu turističkog prometa na području 

šibenske općine u prošloj god in i, još uvijek ne možemo se oteti dojmu da 
je Šibenik prestao b iti tranz itn i turistički centar ovog d ije la  Dalm acije. 
Doduše, posljedn jih  nekoliko godina učinjeni su značajni napori i uložena 
stanovita sredstva u Izgradn ju  turističkih objekata, hotela, restorana, kam 
pova, park ira liš ta  i turističkih naselja. Šibenske turističke organ izacije  su 
u tom smislu poduzele stanovite incija tive  boreći se da goste što duže 
zadrže na svom području. Takvi napori učin jeni su naročito u komercijalnom  
turizmu.

iz dosad raspoloživh podataka boravak domaćih turista, ne samo u 
Šibeniku već i u obližn jim  mjestima, prodiužen je u odnosu na prijašnje 
godine za nekoliko dana. Prošlogodišnji boravak u jeku turističke sezone 
iznosio ,je  više od deset dana, a u somom Šibeniku oko 12 dana. Dakle, u 
tom pravcu učinjen je  stanovit napredak. A li, kad je  riječ o stranim tu 
ristima, onda je  s ituacija  sasvim drugačija . Koliko to liko  ona je  prilično 
dobra u Primoštenu, Vodicama, M urteru i Tijesnu, međutim sa boravkom 
takvih gostiju u Šibeniku ne možemo biti zadovoljni. Još uvijek, mada je 
Jadranska turistička cesta pro lazila  godinam a kroz sam grad, strani turisti 
nisu pokazivali odviše interesa da se u njemu duže zadrže. Jednostavno su, 
a to se odnosi za najveći broj, nakon prelaska trajektom  produžili u pravcu 
Zadra ili Splita. To su pretežno, b ili m otorizirani gosti kojih je  dnevno 
pro lazilo  i do četiri tisuće, Istina, neki su se od njih zaustavili i dan-dva 
ostali u šibenskim hotelima, auto-kam,pu na M artinskoj ili u turističkom 
naselju na kupalištu Jadrija. N jihov boravak, od tri do četiri dana je odviše 
malen, a posebno u odnosu na druge turističke centre u Dalm aciji. Stoga 
je na odgovarajućim, turističkim  organizacijam a i društvima da u ovoj 
godin i, kad nastupi g lavna turistička sezona, porade .više nego dosad na 
dužem zadržovanju gostiju u Šibeniku i okolici. fj)

GODIŠNJA SKUPŠTINA TU
RISTIČKOG DRUŠTVA
Glavna godišnja skupština tu- 

ističkog društva Vodice održat 
:e se 30. ovog mjeseca u velikoj 
ali Zadružnog doma.

Na skupštini će biti podnijet 
zvještaj o radu društva u pro- 
ekloj godini, a donijet će se i 
rrogram rada za ovu godinu.

J. L,
ADAPTIRA SE ŠKOLSKA
ZGR.ADA
Uskoro će zanočeti radovi na 

idaptaciji zgrade osnovne škole 
j Vodicama. Adaptirat če se 
neđuzgrade gdje se dosada na- 

: azila školska kuhinja i doara- 
j'liti na jedan kat. Time će se 
lobi ti dvije nove učionice i 
tbornica.

Za te radove utrošit će se oko 
ret i po milijuna starih dinara, 
šređstva za adaptaciju osigura
la su od iznajmljivanja školske 
’.grade za ljetovanje djeci iz 
smedereva, a dio sredstava osi- 
oirala je Skupština općine Sibe- 
lik.

Kako saznajemo, zgrada če 
riti predana na upotrebu iduće 
»kolske godine. (JL)

100"Ci®cliši!ipca pošte
Ove će godine pošta u Vodi

cama svečano proslaviti 100-go- 
dišnjicii osnutka. Svečana pro
slava bit će obilježena TOišlanjem 
u premet automatska telefonske 
centrale i preseljenjem poštan
skog ureda u nove prostorije, 
jer dosadašnje prostorije nisu 
mrgla zadovoljiti sve veće ]x>- 
trebe mještana, a osobito za iTi- 
jeme. sczopc, kada sc u Vodica
ma znalo naći i do pet tisuća tu
rista.

Ovih dana konačno su u Za
družnom domu osigurane pro
storije za smještaj centrale i 
poštanskog ureda. Naime, cen- 
l-ala sloii zapakirana u sandu
cima \eč gotovo godinu dana, 
jer se u Vodicama nisu mogle 
naći prikladne prostorije. Sada 
je i taj problem uspješno rije
šen i montaža centrale započet 
će čim Poljoprivredna zadruga 
preseli .svoju prodavaonicu pre
hrambenih artikala u druge pro
storije.

Sredstva u iznosu od 10 mili
juna starih dinara osiguralo je

poduzeće PTT saobraćaja iz Ši
benika.

Očekuje se da će do iduće tu
rističke sezone automatska tele
fonska centrala biti puštena u 
promet i da če poštanski ured 
preselili u nove prostorije. (JL)

U AUTOMATSKI MEĐUMJE
SNI SAOBRAĆAJ UKLTUćU 
JE SE I PTT DRNIŠ

Početkom idućeg mjeseca bit 
će i pošta u Drnišu uključena u 
automatski međumjesni saobra
ćaj u SR Hnalskoj. Opicmu i 
potrebne di'elove nabaiilo jc 
poduzeće PTT saobraćaja u ši- 
ben'ku, a montaža, koja se si
multano vrši u Drnišu i Šibeni
ku, nalazi se u zai'r.šnoj fazi. 
Novi uređaji omogućit će pi'ct- 

plalnicima iz Drniša da bez. po
sredništva telefonistice na cen
trali biraju sve pretplatnika iz 
mjesta koja su već uključena u 
automatski međumjesni sao'bra- 
ćaj. jc )

ventilator s elektromotorom či
je su eetkice napravljene od 
preso'Vane bakrene žice.

Sve što s?no vidjeli izrađeno 
jc minuciozno, pedantno, ne 
bez. smisla za estetitku.

Koliko jc \remena i srcdslva- 
\a ulroženo za s\’c ovo’J — pilal 
smo se. Zašto jc ovaj uložio to
liko godina truda, kad su ove 
»muzejske sl\-ari« još i danas 
zatvorene u jednom potkro\liu 
i kad za njih i rijetko da netko 
zna?

»Ne radim za diueoga, radim 
za siJnc« — bio jc edeonor Mila
na De\ii'a na te naše misli, 
»Utrošeno viijemc nije gubitak 
ako :e rezultat rada vidi. Mno- 
, „ ž̂  lv:u'ao za o\o što \i-
dite. bc' pomoći s bilo koje 
strane i.nak, želio bih nekoga 
■('a za'ntei-esiram za s\’e ovo. 
'I ko ’iišla drugo, ovo su vrijedni 
i:"i-/i'iski eksponati, sigurno tJ- 
Jclki u zemlji.«

p, l 'i -:i;) nam j j  leš mno<’o 
predmeta, mnoiio doho\ilo i/.- 
rad nib n.'>nra\a. Uvijek ie "o. 
\or' >: »f'id 'lc, ovo ie naročito 
interesantno . . .« Malo posmut 
(\ak|da i zato šio sc potkrovljem 
mora hodali pognuto i saginjati 
:ic kroz nekoliko niskih vrata) 
\'cdio nas je od predmeta do 
predmeta ,i objašnlavao. N'e- 
!!O V  jc glas b’o nomalo ispre
kidan. reklo lji sc čak tronut, 
i'zk'utrn

»Dolazili su i driuzi ovamo« 
— pričao ie usput — »klimali 
glavama, odobravali, interesirali 
sp i — zabavlja. A ja sam ra
dio dalje . . .«

Ovdje život ne leće brzo. Na
protiv, kao da se vrijeme zau
stavilo prije 50 godina. To je, 
kstina, samo rezultat vizualnog 
utiska. Jer, ovdje se uvijek radi, 
Polagano, ali jednako uporno, 
daleko od svijeta, onako kako 
su to radili mnogi izumitejji 
i '»stajali-nenoznati.

Tko da se zainteresira za ove 
st'fari kad j'’  oko nas sve za
huktalo i kad jedva sami dosti
žemo svoj ritam?!

Pogledamo, zadivimo se i — 
slegnemo rarnenima! Ima kaže
mo, i važniiih stvari Bez sum- 
n'e. Ah i ovaj rad zaslužuje paž- 
niu. Kakvu? Sve o^n it-eba da 
se v'di na da se zaklinči.

A Milan Dcvić — 72-gO''tišnh 
nenzioner — uvijek iznova sje
da za svoju radio'-stanicu i uzi
ma svoje titpkalo kao u mladim 
danima Kao Tadio-telegrafista 
klase 1911-1912 . . .

Tekst i snimci: J. Celar

KNINSKA KRONIKA
INŽ. Z. RAŠETA — DOKTOR
TEHNIČKIH NAUKA

Mašinski inženjer Zdravko Rašeta, 
d irektor Tvornice v ijaka u Kninu, 
uspješno je  obran io  svoju radnju na 
Mašinskom fakultetu Beogradskog 
univerziteta i tako stekao naslov dok
tora tehničkih nauka.

Naslov radn je ; »Problem da ljn jeg  
povišenja mehaničkih svojstava v ija 
ka proizvedenih hladnim  postupkom 
u velikoserijskoj produkciji«.

M aterija  koju je  u svojoj doktor
skoj d isertaciji obrad io  inž. Rašeta 
vrijedan je naučni doprinos toj teh
ničkoj oblasti.

Za vijak iz radnje inž. Rašete os
novne mehaničke probe i isp itivanja 
vršena su u Tvornici vijaka, d inam i
čka isp itivan ja  u mehaničkom la b o 
ratoriju  Tvornice autom obila  M aribor, 
a metalografski snimci obavljeni su 
u labora to riju  tvornice lakih metalo 
»Boris Kidrič« u Razinama.

IZLOŽBA JUGOSLAVENSKI ZBIEG
U EL SHATTU

U suradnji Muzeja • revolucije na 
roda Hrvatske u Zagrebu i Doma 
JNA u Kninu priređena je u domskim 
prostorijama izložba o Jugosloven- 
skem zbjegu u El Shattu, Za vrijeme 
višednevnog tra jan ja  izložbe zapa
žena je posjeta građana Knina, škol
ske om ladine i pripadn ika JNA.

ŠKOLSKE KUHINJE U SELIMA
BUKOVICE

U organ izaciji C pć in 'ko g  odbora 
Crvenog križa i uprava škola, na 
području kninske općine form irano 
je osam m liječnih kuhinja koje C''- 
ve.'ii križ opskrb lju je  m lijekom u p ra 
hu, brašnom i drugim  potrebnim  a r
tik lim a. Topli obrok dobiva ju djeca 
u Biovičinu Selu. Erveniku, Kološcu,

Nuniću, Prkljama, Varivodama, M o
krom Polju i Radučiću.

STRIJELCI DOBILI DRUŠTVENE 
PROSTORIJE

Savez streljačkih organizacija  o p 
ćine Knin uredio je  nedavno društve

nu prostoriju u ko jo j postoji strelište 
za gađan je  zračnom puškom. Č la 
novi streljačkih organ izacija  u Kni
nu imaju sada pogodno mjesto za 
sastajanje i v ježbanje u gađanju. 
Prošle subote u društvenoj prostoriji 
strije laca održana je  zabavna p rired
ba om ladine s plešem.

Bolje od
Nastavak sa 1. strane

Konačno, ne smije sc Izgubiti 
iz vida da je naša škola i-asad- 
nik budućih muzičara i, Još vi.še, 
mjesto na kojom sc počinju re
grutirali budući s t a l n i  po
sjetioci muzičkih priredaba. A 
da je takvih sada malo u Šibe
niku, ne treba posebno govoriti 
i n'koga n to uvjeravati — ako 
jc bar jednom prisustvovao oz- 
bil'noj muzičkrrj priredbi upri- 
ličencj u našem stoljetnom gra
du, E. pa sad kako bude.«

OSIPANJE JE POČELO
h;ik\ / je stanje u Dječjem \ r- 

|š;u? Da bismo se obavijestili, 
dajemr: riječ Lipra\itcljn Ie insli- 
tucjje, dri'-'U'ici LIULNKI R.A- 
DIC: »Pr' e svega, moram \am 
saopćiti da smo bili \conta /a- 
brmu'i, ali i to da nam u po,s_ 
I cdnje \'rijeme stižu bolje, o 
Iriabrujuče \ijesti. Inače, iz po
znatih rairloga bili smo prisii,e- 
i:i da p:)\ećamo plaćanje naših 
uslura, i to se osjetilo, ali o 
tome ćemo kasniT’ govorili,

Ugl'"'icm , po\'isili smo cije
nu našim uslugama za 100 po

sto. Ako roditelji hoće da im 
dijete boravi u jednom od osam 
naših rrtića do jedan sat poslije 
podne, od 1. .siječnja plaćaju 
3000 dinara, do riva sata poslije 
podne 3.400 dinara, a do 16 sali 
bora\'ak sa isln-anom stoji sada 
8.500 dinara. Za većinu roditelja 
djece taj je izdatak velik. No, 
izgleda da ni ostale pristojbe 
nis.i male. Na takav zaključak 
na\;: li nas ooažrnje da se srna. 
n'uje bruj djece n Dječjem ob- 
daništii onih roditelja koji ima
ju ićska primanja. To, nanuho, 
na!'u,'a\a j socihilnu stt'ukluru 
k'TRpT;a Djeć eg odbaništg — 
upravo suprotno onome za čim 
težimo.

Nara\'no, zbog poskupljenja 
ushiaa bilo jc i negodovanja ro
ditelja, u pr\’om redu onih čija 
su primanja niska, a tak\ih jc, 
na ■!;■ ., vaf.k broj, S\a je sre
ća V' Tulim, u tome da su nad
ležni ;h\alTi situaciju u kojoj bi 
'C mogao naći Dječji \Tlič i pro_ 
bleme koji hi iz, toga mogli proi- 

'i, na ' radi n:i iznalaženju 
sieđslava za normtdan i nesme
tan lad naše ustano\'e. (DB)
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GODIŠNJA SKUPŠTINA NOGOMETNOG KLUBA »S I B E N I K«

14 MILIJUNA DUGA
Prošlih dana održana je godišnja skupština nogometnog kluba »Šibenik« 

na kojoj su sumirani prošlogodišnji rezultati kluba. Skupštini je, pored ve
likog broja prija te lja , prisustvovao i predstavnik Nogometnog saveza Hrvat
ske i član Dalmatinske nogometne zone drug Hrvoje Zelić, te ta jn ik  Saveza 
za fizičku kulturu Općine Ante Bukić i ta jn ik  Nogometnog podsaveza Ši
benik Boško Karadžole. Nakon dugotrajne diskusije izabran je  novi Upravni 
odbor od 23 člana. Za predsjednika je  izabran drug N ikica Zaninovič.

USPJESI DOBRI — BLAGAJNA
PRAZNA

Prošlogodišnja sezona za nogome
taše Šibenika bila je jedna od na j
uspješnijih godina od kako se tak 
miče u Drugoj lig i. Na kraju sezone 
1964. i 1965. godine »Šibenik« je 
zauzeo četvrto mjesto. Završetak tog 
prvenstva i početak priprema za no
vo prvenstvo donio je velike teškoće 
upravi kluba. Prva momčad ostala 
je bez trenera, a klubska blagajna 
je ispražnjena do posljednjeg d ina 
ra i dotadašnji predsjednik dr M ar
ko Konjevoda je dao ostavku.

Mnogi su se p ita li hoće li »Ši
benik« pod takvim uvjetima i bez 
korm ilara zopočeti novo prvenstvo. 
Nekoliko dana prije samog početka 
za trenera je angažiran bivši igrač 
»Šibenika« Zvonko Tedling i pod n je
govim vodstvom ekipa se počela 
spremati za nove okršaje. Prvi na
stup donio je i prvo razočarenje 
ljub ite ljim a »Šibenika«, kaji je  sa 4:0 
poražen u Kaknju.

Financijska situacija sve se više 
zooštravala i tek dolaskom Drage 
Putnikoviča na mjesta predsjednika 
to se situacija počela rješavati i ek i
po je, jasno, počela još bolje igrati, 
tako da na osam utakmica »Šibenik« 
nije znao što je  poraz. Kraj prven
stva dočekan je s velikim komenta
rima o tome jesu li igrači »Šibenika 
propustili divnu priliku da se plasi
raju na čelo tablice, jer su na svom 
terenu izgubili od glavnog konkuren
ta »Borova«. Zauzeto četvrto mjesto 
sa 21 bodom velika je garancija da 
se »Šibenik« u nastavku bori za još 
veči plasman.

14 MILIJUNA DUGA

Osim uspjeha nogometaša, prošla 
godina je upravi »Šibenika« donijela 
i jedno zaista teško pitanje, koje će 
se u narednom takmičenju teška mo
či riješiti. Rashodi nad prihodima 
veči su za više od 14 m ilijuna dinara. 
Prihodi su dobiveni ovako: od Skup
štine općine — 20 m ilijuna, od rek
lama na stadionu 7, prodaje ulazni
ca 4 i od izvanredne pomoći nekih 
radnih organizacija i građana 5,, 
m ilijuna starih dinara.

Zvonko Tedling

Mnogi diskutanti su ukazali na č i
njenicu da bi naša privreda trebala 
preuzeti na sebe kvalitetan sport u 
našem gradu, pa i nogometni klub. 
Prema tome, u slijedećem prvenstvu 
treba se više orijentira ti na traženje 
sredstava od radnih organizacija.

Za potrebe održavanja »Šibenika« 
u Drugoj lig i potrebno je nešto oko 
48 m ilijuna starih dinara.

VIŠE PAŽNJE POSVETITI MLAĐIM
IGRAČIMA

U jednom dije lu  izvještaja i u d i
skusiji ukazano je na neke slabosti 
koje su se u posljednje dvije god i
ne pojavile oko uzdizanja mladih 
igrača. Najzapaženija diskusija bila 
je trenera Tedlinga, koji je među os
talim  rekao: »Više se pažnje posve
ćivalo »uvoznim« igračima, koji ni 
izdaleka nisu b ili ono što su b ili na
ši juniori, a za koje smo mi dosta 
utrošili, a danas oni nose slavu d ru 
gih klubova, klubova koji su znali 
iskoristiti njihove kvalitete. N epravil
no je  bilo što se i nogometna škola 
rasformirala, je r smo od nje već d a 
nas mogli imati velike koristi.«

O još nekim problem ima oko uz
dizanja mladih igrača govorio je 
njihov poznati učite lj Stojan M ile ta . j^ j 
koji je iznio jedan interesantan p ri
mjer o tome kako se u klubu vodi 
računa o mladim igračima. Zbog to 
ga što nije potpisao ugovor, mladi 
igrač nije od kluba dobio ni dinara, 
iako je  on odigrao više utakmica u 
jesenskom fdijelu takmičenja. To se, 
naime, radi o omladinskom repre- 
zentativcu Bakmazu. Dugovanje k lu 
ba tom mladiću iznosi više od 
300.000 starih dinara.

STOŠIĆ ODIGRAO NAJVIŠE
UTAKMICA

U prošlom prvenstvu najviše utak
mica odigrao je kapetan momčadi i 
jedan od na jstarijih  igrača Petar 
Stošić. Za njim slijede Orošnjak, M i- 
Ijevič, Marenci, M arin ič i Relič.

OROŠNJAK NAJBOLJI STRIJELAC

Velibor Orošnjak je sa 37 zga- 
d itaka najuspješniji strije lac »Šibe
nika« u prošloj godini. Poslije Oroš- 
njaka plasirao se Stanišič koji je 
mogao postići i više golovo, je r je 
znao upropastiti situaciju iz nepo
sredne blizine. Na treće mjesto p la 
sirao se Relič, koji je u prošloj go 
d in i bio jedan od na jbo ljih  navalnih 
igrača »Šibenika«.

Velim ir Orošnjak

ODLIČAN USPJEH JUNIORA

Prošlogodišnje juniorsko prvenstvo 
Hrvatske don ije lo  je jun iorim a »Ši
benika« još jedan veliki uspjeh. O- 
svojili su drugo mjesto iza juniora 
»Rudara« iz Labina, a da im sport
ska sreća nije okrenula leđa — mo
gli su biti i prvaci. Osim toga, ju n i
ori su b ili i pobjednici omladinskog 
kupa na području Dalm acije i Like. 
N a jbo lji jun iori u prošloj godin i b ili 
su: Bakmaz, Stošić, Superba, Lovrić 
i Lakoš.

O ČEMU SE NIJE GOVORILO:

Već nekoliko puta smo pisali o 
svlačionicama »Šibenika«, koje je  do 
početka jesenskog d ije la  prošle go 
dine trebalo napraviti. Međutim , on« 
ni do danas nisu napravljene. O tom 
i još nekim problem ima na godišn jo j 
skupštini nije b ilo ni riječi, a sma
tramo da je  to isto onoliko važno 
koliko je i p itan je financiran ja  i b ri
ge o m ladima igračima. Jer, se d a 
nas ne može normalan rad odvija ti 
ondje gdje se ne može svući i oku
pati. Osim toga, na skupštini se n i
je potaklo i p itanje postavljanja te 
lefona na stadionu, a n ije b ilo ni 
govora a stalnom mjestu za sportske 

-izvjestioce koji prilikom svake u tak
mice moraju doživ ljava ti neugodne 
neprilike s redarima. Jednom upra
va donese odliuku da izvjestioci sto
je u igralištu, za to mjesto utroše i 
izvjesna sredstva, a drugom prilikom 
se donese odluka da je  izvjestiocu 
mjesto u gledalištu, među g ledaoc i
ma.

Čini se da je  na skupštini i o tome 
trebalo govoriti! (DK)

» HAJDUK i C

A L S R T B H U
u nedjelju 23. siječnja u Mur- 

teru će se održati osnivačka 
skupština povjereništva split. 
.'kog »Hajduka« za otok JVIurter. 
Tom prilikom će oko 300 omla- 
dinaca i odraslih iz Murtera, 
Betine, Tijesna i Jezera dobiti 
člansku kartu i značku »bije
lih«. Da bi ta svečanost bila što 
veća i potpunija, Murterani su 
zamolili upravu splitskog prvo
ligaša da uputi svog predstav
nika, te Peru Nadovezu i Vinka 
Kucija, na osnivačku skupštinu 
povjereništa »Hajduka« za otok 
Murter.

Istog dana — 23, siječnja — 
poslije podne če ekipa Murtera 
odigrati prijateljsku nogometnu 
utakmicu protiv momčadi iz 
Betine ili Tijesna, a navečer će 
u dvorani kina »Komat« biti 
priređena zabava pod nazivom 
»bijela noć«.

Odbor za organizaciju Murter-' 
skih sportskih igara odlučio je 
da pokrovitelj ovogodišnjih IX : 
murterskih ljetnih sportskih i- 
gara bude splitski »Hajduk«. U'

tom smislu je već upućen dopis 
upravi prvoligaša iz Splita. Mur. 
terani sada s nestrpljenjem oče
kuju odgovor.

Ovogodišnje Murterske ljetne 
sportske igre počet će 15. srp
nja, a bit će završene mjesec 
dana kasnije. Smatra se da će 
na toj jedinstvenoj sportskoj 
manifestaciji nastupiti oko 600 
sportaša - amatera iz Murtera, 
okolnih mjesta i gradova, te 
gradova iz unutrašnjosti.

0 . J.

Tko grijesi, taj i p laća
u zadnje vrdjeme uočeno je 

da individualni proizvođači ma
lih vina kupuju veće količine 
šećera. Po svoj prilici radi se o 
osobama koje proizvode »šeče- 
raška vina«. Tu rabotu zapaili su i 
drugovi iz Tržne inspekcije pa 
su protiv nekoliko osoba podni
jeli prijave sucu za prekršaje. 
Tako je utvrđeno da je Jovo 
Kraljević iz Vodica kupio 850 
kilograma šećera, pa je kažnjen 
sa 60 tisuća dinara, dok je Be- ’ 
njamin Bdrin, također iz Vodi
ca, kažnjen sa 100 tisuća dinara, 
a kupio je 1650 kilograma šeće
ra. Nadalje, Sime Mrlm iz Jeze
ra kupio je 300 kilograma še
ćera, a sudac za prekršaje ga je 
kaznio sa 15 tisuća dinara. Mili- 
voj Pećarica - Franin kupio je 
300 kilograma šećera, a kažnjen 
je sa 20 tisuća dinara.

Mladen Gović i Marinko Bu- 
razer iz Jadrtovca zatečeni su u

Morinskom zalivu da obavljaju 
mrežama ribolov, iako je poseb
nom naredbom Skupštine opći
ne Šibenik Morin'Ski zaliv pro
glašen fribolovnim rezervatom. 
Zbog toga prijestupa M. Gović i 
M. Burazer kažnjeni su sa p>o 
15.000 dinara.

Pristojnost je vrlina ljudi u 
međusobnom ophođenju. Me
đutim, ne biva uvijek tako. 
Potvrđuje nam to i  slučaj što se 
dogodio ovih dana. Naime, Ante 
Kranjac iz Vodica nepristojno 
se ponašao prema Filipu Cori- 
ću, izvršivši nad njim nedoz
voljen lični pretres. Zbog oga 
čina Ante Kranjac je odgovarao 
pred sucem za prekršaje koji ga 
je kaznio sa 8000 dinara.

Ante Curović iz Brodarice 
»pojavio« se ovih dana pred su
cem za prekršaje. Pred tom 
službenom osobom odgovarao

je zbog toga što je na Morin
skom mostu pucao iz zračne 
puške u pravcu parkiranih au
tomobila i željeznih dijelova 
mosta. Ta »igra« nije ostala 
neprimijećena. Curović je pri
javljen sucu za .prekršaje, koji 
ga je nakon saslušanja kaznio 
za 10.000 dinara.

Da bi se vadio pijesak iz mo
ra, potrebna je  uredno izdćina 
dozvola od nadležnog organa. 
Neki, međutim, za to ne mare 
i pijesak vade s morskog dna 
kada im se svidi. A to je prekr
šaj. Toga, bar tako izgleda, nije 
bilo svjesno nekoliko osoba iz 
Jezera, koje su vadile pijesak 
bez dozvole. Zbog toga je protiv 
njih podnesena prijava sucu za 
prekršaje, kojih ih je kaznio 
sa po 10.000 dinara.

Skupština drniškog zonaša

,,Došk“ u suietlu i sjeni
Brojni piijatelji nogometnog 

kluba »DOSK« sastali su se 
prošle srijede na dvadesetu po 
redu godišnju skupštinu svoga 
ljubimca. Na skupštini je kon
statirano da je u 1965. godini 
»DOŠK« blistao punim sjajem, 
a zatim su klub prekrili sivi 
oblaci stagnacije i opadanja.

Takmičarsku 1964-65. godinu 
drniška je ekipa završila plasi
ravši se na zavidno 5. mjesto, a 
bez daljnjeg je bila najuspješni- 
nija momčad završnice, u kojoj 
nije pretrpjela ni jedan poraz. 
Po završenom prvenstvu klub 
su napustila 4 najkvalitetnija 
igrača: lile, Vukovič i  Živković 
su prešli u »Zadar«, a Braica je 
otišao u »Zmaj«. Isto toliko i- 
grača otišlo je u JNA.

Ovako oslabljen, »DOŠK« je 
počeo prvi dio prvenstva u tak
mičarskoj 1965-66. godini. Okr
njene radove »DOŠK-a« popu
nili su mladi igrači, a jmstupila 
su mu i tri igrača iz siverićkog 
»Rudara« — A. i  Ž. Tomić- i I. 
Ramljak. No, još uvijek na listi 
registriranih doškovaca bilo je 
samo 15 igrača. Sve je to uvje
tovalo slab start u jesenskom 
dijelu prvenstva, koje je 
»DOSK« završio plasiravši se, 
za njega i njegove mogućnosti 
preskromno, tek na 9. mjesto, 
skupivši samo 13 bodova. Pored

objektivnih poteškoća, neborbe. 
nost i zalaganje igrača jedan su 
od uzroka neuspjeha, jer gubili 
su se bodovi i 'jned svojim gle
daocima od znatno slabijih i 
nerutiniranih ekipa, a poraz od 
autsajdera »Jadrana« iz Ploča, 
koji je  od »DOSK-a» jedino uk- 
njižio dva boda, ne može se 
ničim opravdati.

»DOŠK« nema podmlatka, a 
to je pored tri škole drugog 
stupnja u Drnišu zaista teško 
pravdati. Financijska i ostala 
sredstva su minimalna i njima 
se jedva pokrivaju rashodi u 
takmičenju prvotimaca, ali 
škole bi mogle priteći u po
moć.

Ono što na sportskom polju 
nisu uspjeli igrači, uspjela je 
vrijedna i požrtvovana uprava: 
oni su ozelenjeli teren i zamije
nili stare vratnice. Jedinu im je 
pcmoć pružila »Dalmacija-pla- 
stika«. Stoga je i razumljivo da 
su u novu i smanjenu po broju 
upravu ponovi ušli najagilniji 
— Miljenko Samardžija, Stanko 
Petranovič i Kažimir Aralica. 
Usprkos svim našli jedinim sla
bostima, materijalnim poteško
ća, prijatelji kluba se nadaju, 
u to sn i uvjereni, da će .proljetni 
dio takmičenja biti bolji i us
pješniji. (c )

»DINAMO «

IVAPOKOIV U ŠIBENIKU
O dbor za proslavu 900-godišnjice spomena Šibenika početkom ožujka 

mjeseca organizira prija te ljsku nogometnu utokmicu između domaćeg »Ši
benika« i zagrebačkog »Dinama«, kojemu je  ovo drugo gostovanje u Ši
beniku.

Očekuje se da će oba tima no ovoj u takm ici nastupiti u svojim  na jb o ljim  
sastavima. Osim toga, organ izator je  vo ljan da na to j utok'mici, radi iz- 
jednačenosti ekipa, za ekipu »Šibenika« nastupe i n jegovi bivši ig rač i ko ji 
danas ig ra ju  za neke klubove Prve savezne lige. Prema tome, možemo oče
kivati da će se u dresu »Šibenika«, poslije duže pauze, ponovo po ja v iti: 
Nadoveza, Rora, A ro lica , Žaja i Šangulin.

Već sada bi se mogao predvid je ti tim »Šibenika« koji bi se suprotstavio 
Zagrepčanim a, a to  je : Sirković, M arenci, Žaja, Žepina, Šangulin, M iljević,. 
Orošnjak, (Bakmaz), Relič, Nadoveza, A ra lica  i Rora. (DK)

OD Ŝ l̂lEDE 
rO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: Talijanski film — 
INVAZIJE VICINGA — (19. 
do 21. I)
Njemački film — BANDA 

UŽASA — (22—24. I) 
»ŠIBENIK:« premijera talijan

skog filma — HERKUL OS
VAJA ATLANTIDU — (do 24. 
I)
Premijera njemačkog filma — 
do 24. I)

OLD SHATERCHAND — (25. 
do 31. I)

»20. APRILA«; premijera ame- 
ničkog filma — »AMERIČKA 
VESELA PARADA . (do 23.1) 
Američki film — GARSONI
JERA ZA ČETVORICU — (24. 
do 25. I)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 21. I — Centralna — Ulica 

Borisa Kidriča.
Od 22. do 28. I — Varoš — Ulica 

bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED

ROĐENI
M ilivo], Ante i M ilice Zorić; Jelena, 
Dušana i Davorke Tomasović: Divna, 
Krste i Danice Supe; M ilena, Jose i

Nevenke Jaram; Željko, Petra i Janje 
Aužina; Đuro, Miloša i D raginje Bi- 
je lić ; Neven, M ile i Ike Slavica: 
Božena, Boška i Stane Belamarić; 
Srećko, N ikole i Lenke Ujević; Živa- 
na, Blaženke Burić; Duško, Vukašina 
i Biserke llijašević; Slobodan, Špire 
i M ilice Berić: Venka, Jose i Ivke So- 
vić: Meri, Stipe i Tone Vukičević; 
Bruno, Bruno i Svetinke Lučev; Kri- 
stijan, Branko i G lorie Toholj; San- 
dra, Jere i Vinke Ležaja i Branka, 
Cedomiro i Gordane M ilivojević.

VJENČANI

M orin Karobotić i Anko Bujaš; 
Grgo Jušić i M llko, M iku landra; 
Ante Bulot i M orijo  Đ e la lija ; Teodor 
Bogavčić i Danica Lušić; M ilivo j 
Milošević i M arija  D odig ; Jere Rajić

i Anica Tomasović i Ante Grgas- 
-Svirac i Anka Aleksa.

MALI OGLASNIK

OSIGURAVAJUĆI ZAVOD ŠIBENIK 

TRAŽI

Povjerenika za obavljan je poslova 
osiguranja na privatnom sektoru u 
gradu Šibeniku.

Zainteresirani se mogu jav iti ovom 
zavodu svakog dano od 7 do 14 sati.

Prodaje se dvosobni komforni stan 
u Šibeniku. Odmah useljiv. Za in fo r
macije obra titi se: Dujo Bralić Ul. 
Narod, heroja i. Lole Ribara br. 4.

SAOBRAĆAJNE VEZE

VLAKOVI

Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 
Like) i 22.35 sati (preko Bi
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14.40 sati.

AUTOBUSI

Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4, 8.45, 9.15, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 21.35 
22.30 i 23.35 sati.
Za Dubrovnik u 5.30, 8.30, 10, 
II, 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi: 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunalnf. banka Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampari
je 22-28 i 29-53.

B A K M A Z  U 
MAKARSKOJ

M ladi igrač »Šibenika« Branko Bakmaz otputovao je  u ned je lju  nt» 
15-dnevne pripreme omladinske nogometne reprezentacije Jugoslavije, koje- 
su u pondje ljak započele u sportskom centru u M akarskoj. Osim Bokmaza,. 
s područja Dalm acije  na tim priprem am a nalaze se i Bonačič, i Hozo iz 
splitskog »Hajduka«. Kako smo doznali, 20 na jbo ljih  om lad inaca s tih  
priprema b it će određeno za konačni sastav om ladinske reprezentacije, 
koja će početkom srpnja učestvovati na om ladinskom turn iru  UEFA. Hoće- 
li među njim a b iti i Bakmaz, to ovisi od njega, je r on svojim kva lite tom a 
to zaslužuje. (DK)


